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Światowy kryzys finansowy zaczyna 
dotykać również nasz region.

Kierownictwo spółki ArcellorMittal Ostrawa roz-
poczęło rozmowy ze związkami zawodowymi na 
temat ewentualnych zwolnień pracowników. – W 
Hucie Trzynieckiej nie planuje się zwolnień – za-
pewnia  „Głos” rzeczniczka grupy Moravia Ste-
el, Dušana Chrenková. Przyznaje jednak, że pro-
dukcja w hucie spadła w ostatnim kwartale o 20 
proc. Roczny spadek produkcji wynosi 5 proc.

Oldrzychowicki Walmark nie odnotował jesz-

cze spadku obrotów. Odbiorcami jego produk-
tów – suplementów diety i napojów bezalkoho-
lowych – są przede wszystkim osoby prywatne, 
a te nie ograniczają na razie zakupów. Rzecz-
niczka spółki, Kateřina Ondřejková, mówi jed-
nak, że  kryzys odczuwalny jest w rozmowach 
firmy z bankami. – Banki są bardziej ostrożne w 
przyznawaniu kredytów – uważa. 

Trudna sytuacja zakładów produkcyjnych prze-
kłada się na spadek zamówień w branży techno-
logii informacyjnych. – Listopad był dla nas pod 
tym względem o jakieś 30 proc. słabszy niż w ubie-
głym roku – powiedział Dalibor Ježíšek, dyrektor 

handlowy jednej z ostrawskich firm zajmujących 
się dostawami sprzętu komputerowego. – Niektó-
re duże zakłady produkcyjne, np. ostrawski Mit-
tal, zupełnie zastopowały wszelkie zakupy.

Widmo bezrobocia krąży już nad pracowni-
kami dużych fabryk w Polsce. Spółka Arcellor-
Mittal Poland poinformowała Urząd Pracy w Dą-
browie Górniczej, że w przyszłym roku przepro-
wadzi zwolnienia grupowe. Pracę może stracić 
blisko tysiąc osób zatrudnionych w hutach w Dą-
browie Górniczej, Sosnowcu, Świętochłowicach 
i Krakowie (obecnie pracuje w tam prawie 11 tys. 
osób).  Ciąg dalszy na str. 2

Kryzys z opóźnionym zapłonem

Rozmowa z Emyrem Lewi-
sem, przewodniczącym de-
legacji Rady Europy ocenia-
jącej realizację zobowiązań 
Republiki Czeskiej, wynika-
jących z Europejskiej Karty 
Języków Regionalnych lub 
Mniejszościowych

Wasza delegacja spotkała 
się w czwartek z przedstawi-
cielami kilku mniejszości. Czy 
mógłby pan powiedzieć, któ-
ra z nich robi wrażenie najbar-
dziej aktywnej, najbardziej za-
angażowanej w obronę swych 
praw?

My tego nie oceniamy. Naszym za-
daniem jest zbadanie, jak wygląda 
ochrona języków, które tradycyj-
nie używane są na terenie Repu-

bliki Czeskiej. Stosunkowo mocna 
jest pozycja języka polskiego, pol-
skie szkolnictwo narodowościowe 

tworzy dobrą sieć oświaty. Wyglą-
da na to, że problemów związanych 
z używaniem języka polskiego w 

sferze publicznej jest raczej mało 
– przynajmniej w Czeskim Cieszy-
nie. Sytuacja mniejszości niemiec-
kiej i romskiej jest bardziej złożona. 
Przyczyny są historyczne, a także 
to, że ludność posługująca się tymi 
językami jest rozproszona po całej 
RC. Jeśli chodzi o język słowacki, to 
Czesi i Słowacy są narodami na tyle 
bliskimi pod względem językowym 
i historycznym, że trudno tu cza-
sem określić, w jakim stopniu reali-
zowane są postanowienia Karty do-
tyczące ochrony języków mniejszo-
ściowych. Pozytywne jest, że Karta 
wdrażana jest w życie. W tym wi-
dzę dobre przesłanie na przyszłość.

O jakich konkretnych proble-
mach mówili przedstawiciele 
mniejszości polskiej?

W rozmowach pojawiły się dwa 

podstawowe problemy – finanso-
wanie, zwłaszcza mediów druko-
wanych, oraz wdrażanie w życie 
ustawy dotyczącej wprowadzania 
podwójnego nazewnictwa. To są 
dwa podstawowe problemy, o któ-
rych mówi mniejszość polska. 

Rozmawiała: 
DANUTA CHLUP
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Romowie mają gorzej

ZAPŁACIMY ZA WASZE
STARE OKNA!!! 

774 287 750
Cieszyn, ul. Zamkowa 2, most Przyjaźni, 

wjazd do Czech – po polskiej stronie

800 100 194
bezpłatna linia

Slezská Ostrava, ul. Těšínská 96/42
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Przedstawiciele Rady Europy 
przyjechali do Ostrawy, aby 
sprawdzić, jak czeski rząd re-
spektuje prawa mniejszości. 
Spotkali się też z Polakami, 
którzy mieli sporo uwag. Na 
szybkie efekty nie ma jednak 
co liczyć.
– Naszym zadaniem jest zbadanie, 
jak wygląda ochrona  języków, które 
tradycyjnie używane są na terenie 
Republiki Czeskiej – przekonywał 
Walijczyk Emyr Lewis, szef dele-
gacji. Republika Czeska wysłała w 
kwietniu tego roku do Rady Europy 
pierwszy raport dotyczący realiza-
cji zobowiązań wynikających z Eu-
ropejskiej Karty Języków Regional-
nych lub Mniejszościowych. W tym 
tygodniu przedstawiciele Sekreta-
riatu Rady Europy ds. Karty przyje-
chali do RC, by zweryfikować dane 
zawarte w raporcie rządowym. W 
Urzędzie Wojewódzkim w Ostra-
wie  odbyły się w czwartek rozmo-
wy z przedstawicielami mniejszo-
ści – chodzi o organizacje i instytu-
cje, władze samorządowe oraz me-
dia. Udział w sekcji medialnej brała 
również redakcja „Głosu Ludu".

Organizacje polskie reprezento-
wali Józef Szymeczek i Roman Kasz-

per (Kongres Polaków w RC), Zyg-
munt Stopa (PZKO), Stanisław Gaw-
lik i Władysław Niedoba (Wspólno-
ta). 

– Zwróciliśmy uwagę na proble-
my związane z aplikacją Karty na 
najniższym poziomie – w gminach 
– powiedział nam Józef Szymeczek. 
– Poruszyliśmy też problem nazwy 

rzeki Olzy, która dawniej była tra-
dycyjną nazwą używaną również 
przez Czechów.

O trudnościach związanych z 
dwujęzycznością w gminach mówili 
również przedstawiciele komisji ds. 
mniejszości narodowych. – Zwróci-
liśmy uwagę przedstawicielom Ra-
dy Europy, że nasze prawo niejed-

noznacznie mówi o dwujęzyczno-
ści – tłumaczył Eugeniusz Kiedroń, 
członek Komitetu Rady Rządu RC 
ds. współpracy z organami samorzą-
dowymi. – Komisje ds. mniejszości 
zatwierdzają i przedkładają wnio-
ski dotyczące dwujęzyczności radom 
gmin, ale te mają możliwość zmienić 
decyzje komisji. Mówiliśmy też o po-

trzebie edukacji o historii regionu w 
szkołach podstawowych i sugerowa-
liśmy, że urzędnicy powinni posłu-
giwać się również językiem polskim 
lub przynajmniej gwarą cieszyńską. 
Pozytywnie oceniliśmy fakt, że kosz-
ty związane z wdrażaniem dwuję-
zyczności pokrywane są z budżetu 
państwa. 

Jednym z problemów, na które 
zwróciły uwagę przedstawicielki 
polskiego szkolnictwa narodowo-
ściowego – Barbara David i Marta 
Kmeť – była sprawa podręczników 
sprowadzanych z Polski. – Na za-
kup tych podręczników nie można 
wykładać środków państwowych, 
te mogą być wykorzystane tylko na 
podręczniki zakupione w RC – tłu-
maczyła Barbara David.

Na czele czteroosobowej dele-
gacji europejskiej stał Emyr Lewis, 
przedstawicielką RC była profesor 
prawa na Uniwersytecie Karola, 
Mahulena Hofmanová. W RC pod 
ochroną Karty są następujące języ-
ki mniejszościowe: polski, słowac-
ki, niemiecki i romski.

Na szybkie efekty czwartkowych 
obrad raczej nie ma co liczyć. Anali-
za informacji uzyskanych od przed-
stawicieli mniejszości w Ostrawie 
potrwa aż do jesieni przyszłego ro-
ku.  DANUTA CHLUP

Rada Europy na kontroli

Szkoły mogą korzystać z podręczników z Polski, których nie mogą jednak finansować ze środków państwowych.

Emyr Lewis
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Reprezentacja nauczycieli polskich 
na Zaolziu spotkała się w środę z 
konsulem generalnym RP w Ostra-
wie Jerzym Kronholdem. – W pań-
stwa rękach leży los polskiej społecz-
ności na Zaolziu – mówił konsul. 
Dodał też, że w jego ocenie poziom 
edukacji na Zaolziu jest dobry, co 
widać po absolwentach szkół śred-
nich. Poinformował też, że pula 25 
stypendiów państwowych w Polsce 
w przyszłym roku zostaje bez zmian. 
– Wiem, że to jest garstka wybranych 
osób. Mam jednak nadzieję, że ludzie 
ci będą wracać na Zaolzie i tworzyć 
tu kadry inteligencji polskiej – zazna-
czył konsul. W imieniu nauczycieli 
za przyjęcie dziękowała Barbara Da-
vid, prezes Towarzystwa Nauczycie-
li Polskich. – To wspaniała okazja do 
podziękowania dyrektorom i nauczy-

cielom za całoroczny trud na rzecz 
naszego szkolnictwa – mówiła, jed-
nocześnie dziękując konsulatowi za 
troskę o szkolnictwo, za wspaniałe 
pomoce naukowe, za zieloną szko-
łę, za oczekiwany w przyszłym ro-
ku prezent – „Kąciki literackie”. Na-
uczyciele podkreślali, jak liczą na 
pomoc z Polski – zwłaszcza chodzi 
im o polskie programy multimedial-
ne do tablic interaktywnych. – Per-
spektywy dla naszego szkolnictwa są 
umiarkowanie optymistyczne – po-
wiedziała redakcji Barbara David, 
dodając, że w przyszłym roku szkół 
powinno być tyle, ile jest teraz. – Ma-
sowe zwolnienia nam nie grożą, każ-
dy dyrektor będzie działał w zakresie 
swoich kompetencji – stwierdził Ro-
man Kaderka, dyrektor PSP w Ha-
wierzowie-Błędowicach.

CZ. CIESZYN (ep) – Problemy finansowe mo-
że mieć w przyszłym roku miesięcznik „Zwrot”. 
Wniosek o dotację z Ministerstwa Kultury RC na 
wydawanie czasopisma został wysłany po termi-
nie. Tak twierdzi ministerstwo. – PZKO zwróci-
ło się do Kongresu z prośbą o pomoc w tej spra-
wie. Podjęliśmy już pewne kroki – poinformował 
nas Tadeusz Wantuła, wiceprezes Kongresu Po-
laków w RC i zarazem przedstawiciel polskiej 
mniejszości w Radzie Rządu RC ds. Mniejszości 
Narodowych, gdzie interweniował w tej spra-
wie. Do Pragi wysłano list popierający wydawa-
nie „Zwrotu” z prośbą o rozpatrzenie wniosku. 
Na razie nie wiadomo, jak zakończy się sprawa. 

Dotacja z ministerstwa jest głównym, ale nie 
jedynym, źródłem finansowania miesięcznika. 
Zarząd Główny PZKO otrzymuje na jego wy-
dawanie również pieniądze z Fundacji „Pomoc 
Polakom na Wschodzie”. – Przyszłość „Zwrotu" 
na pewno nie jest zagrożona – zapewnia redak-

tor naczelny miesięcznika, Kazimierz Kaszper. 
Wyjaśnił, że jeśli nie dostanie dotacji ministe-
rialnej, miesięcznik wydawany będzie z innych 
źródeł.

„Zwrot” ukazuje się od 1949 roku. Ostatnie 
dwa lata, kiedy magazynem kieruje Kazimierz 
Kaszper, minęły pod znakiem gruntowej prze-
miany czasopisma, zwiększenia nakładu i pozy-
skania nowych czytelników.

Grudniowy numer „Zwrotu”  trafi do prenu-
meratorów początkiem przyszłego tygodnia. 
Znajdziemy w nim m. in. raport pod intrygują-
cą nazwą „Oda trenem podszyta” – dotyczący 
obecności młodzieży w życiu społecznym pol-
skiej mniejszości, także rozmowę z piłkarzem 
Janem Danielem Zolichem, reportaż z Elby, ar-
tykuł Stanisława Zahradnika o domu robotni-
czym w Trzyńcu, a  w „Salonie sztuki” przeczy-
tamy o Władysławie Cejnarze, nieżyjącym już 
scenografie i artyście plastyku.

»Zwrot« bez dotacji?

Nauczyciele u konsula...

Poręba do przebudowy
ORŁOWA (mro) – Władze Orłowej 
chcą zdobyć nawet 100 mln koron 
na zmodernzowanie zdewastowa-
nej dzielnicy, Poręby. Oczekują, że 
środki uzyskają z funduszy europej-
skich w ramach Zintegrowanego 
Programu Operacyjnego. Rozmowy 
na temat przebudowy trwają także 
z RPG – właścicielem większości 
mieszkań w Porębie. Plan przebu-
dowy jest podzielony na dwa eta-
py. Pierwszy zakłada rewitalizację 
przestrzeni publicznej i terenów 
zielonych – postawienie nowych ła-
weczek, wybudowanie boiska, ale 
także zamontowanie systemu ka-
mer. Drugi etap przewiduje moder-
nizację mieszkań, ich ocieplenie, 
przebudowę systemu ogrzewania, 
wodno-kanalizacyjnego oraz sie-
ci gazociągowej. W planie jest tak-
że budowa obiektów integrujących 
mniejszość romską – chodzi tu o 
nowe centrum komunalne i cen-
trum usług społecznych. 

Będzie wymiana
GNOJNIK (mro) – Zostaliśmy zapro-
szeni do projektu „Comenius” przez 
Zespół Placówek Oświatowych w 
Boronowie pod Częstochową – mó-
wi Tadeusz Grycz, dyrektor Szkoły 
Podstawowej i Przedszkola im. Ja-
na Kubisza w Gnojniku. Rozmowy 
na ten temat przeprowadzono przy 
okazji „Sportowych mikołajek”, na 
które zajechała do Polski delega-
cja z udziałem uczniów gnojnickiej 
szkoły. – Na jej czele stał Stanisław 
Ćmiel, wójt Ligotki Kameralnej, a 
to z tego powodu, że Ligotka w tym 
roku podpisała z Boronowem umo-
wę o współpracy, obejmującą także 
sprawy szkolnictwa. A ponieważ w 
Ligotce jest tylko czeska małokla-
sówka, a delegacji polskiej spodo-
bała się nasza szkoła zbiorcza, więc 
to przed nami otworzyły się nowe 
możliwości – wyjaśnił Grycz.

Rozdają kalendarze
BOGUMIN (mro) – Za pośrednic-
twem m.in. kurierów, trafia do 
mieszkańców prezent od magi-
stratu – „Kalendarz Ekologiczny” 
– o tym, jak sortować śmieci, co ro-
bić z niebezpiecznymi odpadami, 
z terminarzem i cennikiem usług 
komunalnych oraz kalendarium 
najważniejszych wydarzeń. Publi-
kacja została wydana w nakładzie 
9 400 sztuk. Druk kalendarzy kosz-
tował prawie 210 tys. koron.

Opłatek
CZ.CIESZYN (mro) – Przy choin-
ce i opłatku, wśród dobrych ży-
czeń spotkali się w czwartek „Na 
Brandysie” zaolziańscy nauczycie-
le zrzeszeni w Klubie Nauczycieli 
Emerytów. Uroczystość rozpoczę-
to wspólnym odśpiewaniem kolędy 
„Wśród nocnej ciszy”. Były też wier-
sze Adolfa Firli i Henryka Jasiczka 
w wykonaniu Ireny Małysz i Marty 
Mattes. Jednak największym prze-
życiem dla słuchaczy był występ 
kapeli gorolskiej „Zorómbek” dzia-
łającej pod auspicjami Polskiego 
Towarzystwa Artystycznego „ARS 
Musica”, która zaśpiewała kantycz-
ki Adama Sikory i inne pieśni góral-
skie – powiedziała Halina Pawera.

KRÓTKO
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„Przyszłość „Zwrotu" nie jest zagrożona” – zapew-
nia redaktor naczelny miesięcznika, Kazimierz 
Kaszper.

OSTRAWA (mro) – Grupa docho-
dzeniowa „Comenius” badająca po-
wody zawalenia się mostu w Stu-
dence 8 sierpnia tego roku przed-
stawiła nowe okoliczności sprawy. 
Dowódca grupy mjr Jiří Jícha przed-
łożył dziennikarzom dokumentację 
konstrukcji mostu sprzed wypadku. 
Wynika z niej, że między konstruk-
cją nośną ważącą 400 ton a mostem 
zostały umieszczone dwie prowizo-
ryczne deski. Policja postawiła w 
stan oskarżenia dwóch inżynierów 
budowlanych i nadal bada przyczy-
ny nieszczęścia. Przypomnijmy, że 
w wypadku zginęło 8 osób a 70 do-

znało obrażeń. Grupa dochodzenio-
wa czeka obecnie na ekspertyzę wy-
działu budowlanego Czeskiego Uni-
wersytetu Technicznego. Najpraw-
dopodobniej będzie ona gotowa na 
początku przyszłego roku. Zdaniem 
Jíchy, nie sposób na razie określić, 
kiedy śledztwo może zostać ukoń-
czone. Oczekiwane są wyniki pra-
cy biegłych, przesłuchanych zosta-
nie jeszcze ok. 40 osób. Ewentualne 
kolejne zatrzymania mogą nastąpić 
– zdaniem policji – najwcześniej w 
lutym przyszłego roku. Szkody spo-
wodowane wypadkiem oszacowa-
no na 180 mln koron. 

Deski trzymały most

GL-739

Kryzys z opóźnionym 
zapłonem
Dokończenie ze str. 1
W przyszły roku zwolnienia grupowe dotkną również pracowników fabry-
ki Opla w Gliwicach. Opuścić zakład będzie musiało prawdopodobnie 600 
osób. Bardzo dramatyczna sytuacja panuje w bielsko-bialskim Bielkonie, 
zakładzie z prawie 90-letnią tradycją, szyjącym garnitury dla takich firm, 
jak Pierre Cardin czy Otto Kern. Właściciele zakładu chcą go zlikwidować. 
Pracę straci prawie 300 osób, głównie szwaczki. Część z nich to pracowni-
ce po pięćdziesiątce, z niewielkimi szansami na znalezienie pracy w zawo-
dzie. Powody do zmartwienia mają też w Skoczowie. Swedwood, zakład 
należący do grupy podległej koncernowi IKEA, z powodu światowego kry-
zysu zrezygnował ze startu w przetargu na zakup gminnych gruntów przy 
ul. Krzywej w Skoczowie. Dzięki zakupowi działki zakład miał zostać roz-
budowany i dać pracę 500 osobom.

Sytuacja na rynku pracy pogarsza się po obu stronach Olzy. W listopa-
dzie bezrobocie w województwie morawsko-śląskim wzrosło o 1,6 proc. 
i wynosi 7,8 proc. W listopadzie do urzędów pracy zgłosiło się po pomoc 
6 696 poszukujących zajęcia. — Wojewódzki rynek pracy jest w kryzysie – 
stwierdzają analitycy. Dyrektor Urzędu Pracy w Karwinie Radek Foldyna 
mówi nam, że największa fala zwolnień może nadejść w pierwszym pół-
roczu przyszłego roku. – Teraz, przed świętami, firmy, które straciły rynki 
zbytu, starają się uniknąć zwolnień. Sytuację rozwiązują często w ten spo-
sób, że zamykają nieefektywne oddziały, a pracowników odsyłają na jakiś 
czas do domów, z tym, że zgodnie z obowiązującymi przepisami, przysłu-
guje im wynagrodzenie w wysokości ok. 60 proc. średniej płacy – dodaje 
Foldyna.

W powiecie cieszyńskim stopa bezrobocia sięga 7 proc. – Paniki na ryn-
ku pracy jeszcze nie widać, ale ogromnie spada liczba ofert pracy. Zakłady 
pracy na razie nie zgłaszają grupowych zwolnień, ale być może po prostu 
na razie czekają na to, co będzie – mówi Anna Bacza, szefowa Powiatowe-
go Urzędu Pracy w Cieszynie. DANUTA CHLUP, MRO, GC

Nauczyciele w konsulacie. 
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...konsul u hetmana
O współpracy transgranicznej, o ekologii i budowie autostrady A 1 była 
mowa w czasie czwartkowego spotkania konsula generalnego RP w Ostra-
wie Jerzego Kronholda z hetmanem województwa morawsko-śląskiego Ja-
roslavem Palasem. – Omawialiśmy szanse zorganizowania w Ostrawie, pod 
patronatem hetmana i marszałka województwa śląskiego, konferencji zaj-
mującej się środowiskiem naturalnym pogranicza – powiedział Kronhold. 
– Mówiliśmy o postępach prac na autostradzie D 47 i determinacji polskich 
firm na budowie A 1 – zamierzają bowiem otworzyć jej odcinek Chałupki-
-Gliwice w 2009 roku. To zaś znacznie ułatwi dojazd mieszkańców woje-
wództwa morawsko-śląskiego do Berlina. W kontekście międzynarodowej 
konferencji „Transport” omawialiśmy także aspekty rozwoju infrastruktury 
czesko-polskiej i ułatwienia przejazdu do Gliwic, a także uspławnienia Od-
ry dla czeskiego transportu. Hetman poinformował o zainteresowaniu woje-
wody opolskiego czeskimi doświadczeniami w budowaniu zintegrowanych 
centrów ratownictwa. Wizyta wojewody oczekiwana jest w styczniu. (mro)



BRNO (kor) – Na pełen poezji Wie-
czór Herbertowski zaprosili miesz-
kających w Brnie Polaków i wszyst-
kich miłośników poezji w czwartko-
wy wieczór studenci Wydziału Po-
lonistyki Uniwersytetu Masaryka 
i Klub Polski „Polonus”. Spotkanie 
odbywało się w Bibliotece Jiřego 
Mahena w ramach multimedialne-
go „Projektu Herbert”, który prowa-
dziła poetka i wykładowczyni UM 
Renata Putzlacher.

– Był to niezwykły wieczór, ponie-
waż przygotowania do niego trwa-
ły przez cały semestr – powiedzia-
ła Putzlacher, która prowadziła ten 
polsko-czeski wieczór. Pomagała 
jej dwójka artystów: aktor Sceny 
Polskiej Teatru Cieszyńskiego To-
masz Kłaptocz, który nie tylko czy-
tał wiersze bohatera wieczoru, ale 
też przy gitarze śpiewał piosenki, 
które do utworów Herberta napisał 
Przemysław Gintrowski. A w nich 
właśnie akompaniował mu na gita-
rze basowej Krystian Szynder z Za-
olzia, student UM i członek kapeli 
„Apatheia“. Wystąpili też dwaj stu-
denci: Michał Burdziński – student 
Uniwersytetu Jagiellońskiego w Kra-
kowie, który w tym semestrze prze-
bywał w Brnie na stażu (przedstawił 
ciekawie fragmenty esejów Herber-
ta o jego wojażach i swoje przemy-
ślenia) oraz Tomáš Wojnar z Zaolzia, 

który przeczytał swoje tłumaczenia 
na czeski jednego z wierszy Herber-
ta i jego ostatniego wywiadu.

– To było ciekawe zakończenie 
nie tylko Roku Herbertowskiego, 
ale także kolejnego roku działalno-
ści naszego Klubu Polskiego – ocenił 
spotkanie prezes „Polonusa” Roman 
Madecki. – A ucieszyło mnie i to, że 
zaangażowali się w przygotowanie 
spotkania także studenci, i fakt, że 

przybyli na nie nie tylko Polacy, ale 
też sporo czeskich czytelników bi-
blioteki. A widzów było sporo. Wi-
dać zatem, że stolica Moraw jest za-
interesowana twórczością Herberta.

Renata Putzlacher zdradziła 
nam, że wiosną będą mogli brneń-
ski program obejrzeć także miesz-
kańcy Zaolzia – w ramach kolejne-
go spotkania w „Kawiarni AVION, 
której nie ma”.
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Z Herbertem u Mahena

CO W KINACH
KARWINA – Centrum: „Nejkrásnější 
hádanka” (13, 14, godz. 15.30); Jaja w 
tropikach (13, 14, godz. 17.45); Czego 
pragną kobiety (13, 14, godz. 20.00); 
KARWINA – Ex: Quantum of Solace 
(13, 14, godz. 19.00); HAWIERZÓW 
– Centrum: Klub Winx (13-15, godz. 
15.30); „Kdopak by se vlka bál?” (13-
-15, godz. 17.45); Piła V (13, 14, godz. 
20.00); TRZYNIEC – Kosmos: Quan-
tum of Solace (13, 14, godz. 17.30); 
Piła V (13, 14, godz. 20.00); Mada-
gaskar 2 (15, godz. 17.30); CZ. CIE-
SZYN – Central: Madagaskar 2 (13, 
14, godz. 17.00); 96 (13, 14, godz. 
19.30); BYSTRZYCA: Paryż (13, 
godz. 18.00); Wyspa Nim (14, godz. 
16.00); JABŁONKÓW: Quantum of 
Solace (14, godz. 17.00, 19.30).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: nie: godz. 
18.30 audycja „ABC przedsiębior-
czości” Ostrawa 107,3 MHz i Trzy-
niec 105,3 MHz.

CO W TERENIE
CZ. CIESZYN – Gimnazjum z Pol-
skim Językiem Nauczania zapra-
sza na Koncert Świąteczny 19. 12. o 
godz. 10.00 do kościoła Na Niwach 
w Cz. Cieszynie.
CIERLICKO STANISŁOWICE – 
Kluby Kobiet oraz Klub Seniora 

MK PZKO zapraszają na spotkanie 
przedświąteczne „Wigilijkę” 18. 12.  
o godz. 16.00 do DPŻW na Kościel-
cu.
HAWIERZÓW BŁĘDOWICE – MK 
PZKO zaprasza na 81. Babski Bal 
14. 2. do Domu PZKO. Do tańca 
przygrywa zespół Mr. Baby, kapela 
„Kamraci”, DJ Bartnicki. Miejsców-
ki do nabycia od 15. 12. u p. Śmiłow-
skiej w bibliotece w Domu PZKO, 
tel.: 724 576 527, 596 434 114 w po 
i śr w godz. 12-17 lub przez www.
babskibal.wz.cz.
KARWINA FRYSZTAT – MK PZKO 
zaprasza 18. 12. o godz. 16.00 do Do-
mu PZKO na tradycyjną wiglijkę. W 
programie: chór „Kalina”, „Hejnał-
-Echo”, wspólnie śpiewanie kolęd.
OLBRACHCICE – MK PZKO zapra-
sza 20. 12. o godz. 16.00 na trady-
cyjną wiglijkę do Domu PZKO.  W 
programie: chór miejscowego Koła 
z kolędami, wspólne śpiewanie.
MOSTY k. JABŁONKOWA – zespół 
Górole i MK PZKO zapraszają na 
Międzynarodowy Przegląd Kapel 
Ludowych oraz Zespołów Folklo-
rystycznych 10. 1.  o godz. 15.00 do 
DK „Trisia” oraz o godz. 19.00 na 
31. Bal Gorolski do DK w Mostach 
k. Jabłonkowa. Autokar do „Trisii” 
i z powrotem zapewniony. Bilety 
(przegląd 100 kc, Bal z kolacją 250 
kc) są do nabycia w przedsprzeda-
ży w Trisii, w ZG PZKO, w Info w 
Jabłonkowie i w Info i bibliotece w 
Mostach.
UWAGA KOMBATANCI i pod-
opieczni! – Zarząd KPK w RC za-
prasza na spotkanie wigilijne 16. 

12. o godz. 13.00 do salki na piętrze 
w Piaście w Cz. Cieszynie.
BŁĘDOWICE – MK PZKO zaprasza 
członków Koła na wigilijkę 17. 12. o 
godz. 16.00 do Domu PZKO.
UWAGA SENIORZY HPC! – Kie-
rownictwo HKS „Zaolzie” zaprasza 
wszystkich seniorów harcerskich na 
wigilijkę 17. 12. o godz. 12.00 do sal-
ki posiedzeń Kongresu Polaków w 
Cz. Cieszynie, ul. Komeńskie  go 4.
KONGRES POLAKÓW – Prezy-
dium Rady Przedstawicieli KP za-
prasza wszystkich przedstawicieli
organizacji zrzeszonych w KP oraz 
pełnomocników gminnych KP na 
III posiedzenie Rady Przedstawicie-
li KP 16. 12. o godz. 16.00 w siedzi-
bie Kongresu Polaków w RC.

OFERTY
ODZIEŻ MAXI, do 60. rozmiaru, 
damsko-męska – oferuje sklep w 
Cieszynie, ul. Górna 9 (obok kościo-
ła ewangelickiego) od po do pt w 
godz. 10-16, so 9-12. 

 

GL-742

MATRYMONIALNE
POZNAM PANIĄ 36-46 lat. Dziecko 
nie stanowi przeszkody. Hasło: Gru-
dzień 2008. GL-762

KONCERTY
KARWINA DARKÓW – Chór „Li-
ra” zaprasza 14. 12. o godz. 9.30 
na Koncert Adwentowy w kościele 
ewangelickim w Hawierzowie Błę-
dowicach.

Nowy rozkład jazdy (cz. 2)

Piosenki Przemysława Gintrowskiego do wierszy Zbigniewa Herberta zaśpie-
wał w Brnie aktor Sceny Polskiej Tomasz Kłaptocz (z lewej), któremu towarzy-
szył na gitarze basowej członek kapeli „Apatheia”, Krystian Szynder.
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CZ. CIESZYN (ep) – W galerii „Kropka” w tym miesią-
cu zobaczyć możemy prace trzynieckiego artysty Paw-
ła Wałacha.  Pochodzący ze Śmiłowic plastyk zajmuje 
się przede wszystkim malarstwem olejnym. Na wysta-
wie pokazano obrazy poświęcone dwóm jego ulubio-
nym tematom: są to pejzaż i sceny rodzajowe.

Wernisaż wystawy odbył się w środę, gościli nam 
nim także muzycy z kapeli góralskiej Zbyszka Wałacha. 
– Cieszę się, że właśnie prace Pawła, którego bardzo ce-
nimy i jako artystę, i jako człowieka, możemy pokazać 
na ostatniej w tym roku wystawie w „Kropce” – powie-
dział współwłaściciel galerii, Dariusz Kornowski. Wy-
stawę można oglądać do 8 stycznia.

Beskidzkie pejzaże w Kropce

Paweł Wałach jeden ze swych obrazów ofiarował kapeli 
„Wałasi”, która zagrała na wernisażu wystawy.
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– Cieszyn złożył już dwa wnioski o 
fundusze unijne na realizację ob-
chodów 1200-lecia; w tej chwili roz-
mawiamy ze „Strzelnicą” w sprawie 
złożenia jeszcze jednego, wspólne-
go wniosku. Jest już uzgodnione, że 
odbędzie się ponad 60 różnych im-
prez. Chcemy też zamówić u któ-
regoś ze znanych kompozytorów 
utwór muzyczny na obchody 1200-
-lecia i wybić trzy monety okoliczno-
ściowe (bo było trzech braci, założy-
cieli Cieszyna) – dukaty cieszyńskie 
– powiedział burmistrz Cieszyna, 
Bogdan Ficek. W planie znalazły 
się też koncert inaugurujący jubile-
usz w Teatrze im. A. Mickiewicza, 
czerwcowy tryptyk koncertowy 
„Muzyka dawna w Cieszynie" oraz 
plenerowy cykl „Lato z muzyką". 
– Oczywiście chcemy, żeby Czeski 
Cieszyn włączył się w organizowa-
nie jubileuszu. Burmistrz Slováček 
przyjął nasze zaproszenie do rady 
obchodów – dodaje Ficek.

Jak wyjaśnia burmistrz Czeskie-
go Cieszyna, Vít Slováček, wszyst-
kie działania związane z obchoda-

mi będą promowane wspólnie. Nie-
które imprezy organizowane będą 
po czeskiej, inne po polskiej stronie. 
– Stawiamy na te wspólne inicjaty-
wy, w których organizowaniu mamy 
już doświadczenie: np. międzynaro-
dowe festiwale muzyczne czy filmo-
we. Planujemy też wydanie wspólnej 
książki, sprzedaż specjalnych meda-
li czy przedmiotów upominkowych.  
Ta współpraca przy jubileuszu nie 
opiera się jednak na tym, że wszyst-
ko musimy robić razem. Niektó-
re inicjatywy możemy zrobić sami, 
każde miasto poszuka środków fi-
nansowych, będziemy też korzystać 
ze wspólnych środków, np. z projek-
tu „Jedno miasto – jedna kultura”.

W 2010 roku Czeski Cieszyn zor-
ganizuje też obchody 90-lecia zało-
żenia miasta. – Będą się one odby-
wać po czeskiej stronie, nie chcemy 
na siłę zmuszać Cieszyna, żeby się 
w nie włączał – wyjaśnia Slováček. 
Jak dodaje, nie można pominąć te-
go historycznego wydarzenia, ja-
kim było powstanie nowego miasta 
– Czeskiego Cieszyna: – Po zakoń-

czeniu I wojny światowej, ustaleniu 
granic i wytworzeniu samodzielnych 
państw powstało miasto Czeski Cie-
szyn. Nie wiemy, jak potoczyłaby się 
historia, gdyby stało się wtedy ina-
czej, ale nie widzę powodu, żeby ten 
fakt jakoś pomijać.

Nie wszystkimn jednak podoba 
się, że Czeski Cieszyn będzie świę-
tować rocznicę podziału miasta w 
1920 roku. – Na pewno tę datę trze-
ba przypomnieć, bo jest to fakt hi-
storyczny, a historii nie można prze-
milczeć czy pominąć. Ale nie jest to 

chyba zbyt wielki powód do świę-
towania. Każdy, komu leży na ser-
cu Śląsk Cieszyński, nie cieszy się z 
tego, że tak się stało – ocenia Józef 
Szymeczek, prezes Kongresu Pola-
ków, członek rady obchodów 1200-
-lecia. ELŻBIETA PRZYCZKO

Uczczą założenie i podział Cieszyna
Władze Cieszyna i Czeskiego Cieszyna deklarują, że obcho-
dy 1200-lecia legendarnego założenia miasta świętowane 
będą po obu stronach Olzy. Wcześniej bowiem pojawiały 
się informacje, że stać może się inaczej. Tym bardziej, że na 
2010 rok, kiedy to odbędzie się jubileusz, przypada jeszcze 
jedna rocznica: 90-lecie powstania Czeskiego Cieszyna. Nie 
wszystkim podoba się, że rocznica podziału miasta też bę-
dzie obchodzona.

Obchody 90-lecia Czeskiego Cieszyna, będą się odbywać po czeskiej stronie, nie chcemy na siłę zmuszać Cieszy-
na, żeby się w nie włączał – wyjaśnia Vít Slováček.

Unia zasponsoruje
Cieszyn zdobył ponad 600 tys. zł z Unii Europejskiej na organizację im-
prez w ramach jubileuszu 1200-lecia legendarnego założenia miasta w 
2010 roku. — Nasz wniosek uzyskał najlepszą ocenę w dziale „Promocja 
kultury" w Regionalnym Programie Operacyjnym Województwa Kultura, 
z którego otrzymaliśmy dofinansowanie – chwali się Jan Matuszek, wice-
burmistrz Cieszyna. Pieniądze zostaną wydane na sfinansowanie imprez 
kulturalnych w 2010 roku. Będą nimi: koncert inaugurujący jubileusz 
(2 stycznia) w Teatrze im. A. Mickiewicza, oparty na repertuarze euro-
pejskich przebojów muzycznych Europy XX wieku w nowych, współcze-
snych aranżacjach; czerwcowy tryptyk koncertowy „Muzyka dawna w 
Cieszynie", który ma być transmitowany na żywo przez EBU – Europej-
ską Unię Nadawców; plenerowy cykl „Lato z muzyką” (muzyka klasycz-
na, popularna, elektroniczna); sierpniowa uroczystość jubileuszowa w 
teatrze połączona z galowym koncertem w kościele Jezusowym w wy-
konaniu Narodowej Orkiestry Symfonicznej Polskiego Radia, Chóru Fil-
harmonii Śląskiej oraz solistów prezentujących kompozycje o charakte-
rze oratoryjno-kantatowym jednego z czołowych kompozytorów polskich 
(obecnie prowadzone są rozmowy z Wojciechem Kilarem); plenerowy 
koncert o charakterze popularnym zamykający jubileusz 31 grudnia. Re-
alizacja projektu „Ciesz się Cieszynem – 1200 lat" pochłonie prawie 750 
tys. zł. Dofinansowanie UE sięga 85 proc., resztę wyłoży miasto.

OSTRAWA (mro) – Czeskie Koleje w nowym rozkładzie jazdy 
przygotowały dla mieszkańców czesko-polskiego pogranicza 
weekendową ofertę biletów zagranicznych, tzw. SONE+PKP.

SONE+PKP to bilet grupowy, w sam raz na rodzinną po-
dróż w wagonach II klasy Czeskich Kolei (w Pendolinach na-
leży wykupić miejscówki) na wybranych odcinkach nadgra-
nicznych – ważny w pociągach osobowych, a także w ekspre-
sie Praga-Wrocław i z powrotem.

– Z biletu SONE+PKP może skorzystać grupa podróżnych 
z dwoma dorosłymi osobami i najwyżej trojgiem dzieci do lat 
15 – powiedział Jíři Nálevka, dyrektor Wydziału Handlu i Pla-
nowania Transportu Osobowego Czeskich Kolei, dodając, 
że bilet ten jest także dogodny dla podróżujących samotnie. 
– Podróżnym oferujemy dwa warianty biletów – za 250  i 550 
koron – a to w zależności od kategorii pociągu, z którego po-
dróżni zamierzają skorzystać na terenie RC. Osobom, które 
zamierzają podróżować po Czechach tylko pociągami osobo-
wymi lub pośpiesznymi, wystarczy bilet za 250 koron. Do prze-
jazdu pociągami dalekobieżnymi będą potrzebować bilet za 
550 koron. W rejonie  polskiego pogranicza można na te bilety 
jeździć wszystkimi pociągami osobowymi, a także ekspresem 
Lichkov-Wrocław – dodał. 

Cena biletu w polskim pasie przygranicznym będzie o wie-
le niższa z biletem SONE+PKP niż dotychczas, gdy pasaże-
rowie płacili stawki według taryfikatora międzynarodowego. 
– Taniej będzie można dojechać do Kłodzka, Wrocławia, Opo-
la czy Katowic – uzupełnia Jíři Nálevka.

Bilety SONE+PKP będą sprzedawane tylko w soboty i nie-
dziele przez kasy wyposażone w system elektroniczny oraz 
przez konduktorów w pociągach. – Ten bilet nie znajdzie się w 
przedsprzedaży. Będzie ważny tylko jeden dzień – do północy 
w dniu zakupienia – zauważył rzecznik Czeskich Kolei, On-
dřej Kubala. Do SONO+PKP można będzie dokupić bilet na 
przewóz roweru w cenie 90 koron.

Dodajmy, że od 14 grudnia rozszerza się także sprzedaż bi-
letów za pośrednictwem Internetu (www.eshop.cd.cz) o nowe 
miejsca w Polsce, Słowenii i Austrii w systemie eTicket (ra-
zem z miejscówką). Będzie można w ten sposób dojechać do 
Berlina, Drezna, Budapesztu, Wiednia, Linzu, Warszawy, Kra-
kowa, Lublany i Salzburga. Ta oferta jednak jakby nie doty-
czyła mieszkańców naszego regionu... Atrakcyjne cenowo bi-
lety (od 9 do 39 euro) są bowiem na trasach rozpoczynających 
się w Pradze i Brnie. Na pytanie, czy z eTicket na trasie Pra-
ga-Warszawa może skorzystać mieszkaniec Ostrawy, rzecz-

nik Czeskich Kolei odpowiedział pozytywnie, jednak pasażer 
z Ostrawy musi i tak kupić bilet na odcinek Praga-Warszawa... 
– To tak, jak z tanimi liniami lotniczymi – powiedział. – Jest 
oferta i albo się ją przyjmuje, albo nie. Zasugerował mieszkań-
com naszego regionu wykorzystanie ulgi cenowej w biletach 
tam i z powrotem.

Bilety SONE+PKP będą sprzedawane tylko w soboty i nie-
dziele przez kasy wyposażone w system elektroniczny oraz 
przez konduktorów w pociągach.

Taniej na weekend do Polski
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Za organizację obchodów 1200-lecia legendarnego za-
łożenia Cieszyna w 2010 roku powinna odpowiadać w 
mieście jedna osoba. Tak uważa Roman Gutek, organi-
zator największego festiwalu filmowego w Polsce. – Je-
śli za coś jest odpowiedzialnych kilka osób, to tak, jak-
by nikt za nic nie był odpowiedzialny 
– uważa Gutek.

Jest pan organizatorem najwięk-
szego festiwalu filmowego w Pol-
sce, Festiwalu Era Nowe Hory-
zonty, którego trzy edycje od-
były się przed laty w Cieszynie. 
Czy mógłby pan podpowiedzieć 
władzom, jak takie duże wyda-
rzenia się organizuje?

Nie było mnie w Cieszynie już ład-
nych kilka lat, choć – nawiasem mó-
wić – jadąc do Wrocławia zawsze 
wspominam cieszyńskie edycje Ery 
Nowe Horyzonty. Zorganizowanie 
dużej imprezy zależy od wielu czyn-
ników – musiałbym wiedzieć m.in. ile 
Cieszyn chce przeznaczyć pieniędzy 
na obchody (budżet imprezy nie jest jeszcze gotowy – 
przyp. red.). Ja zrezygnowałem z organizacji naszego 
festiwalu w Cieszynie właśnie z przyczyn finansowych. 
Miasto nie pomagało i musiałem dokładać do festiwalu 
z własnej kieszeni. Ale Cieszyn ma wiele atutów, które 
może podczas jubileuszu wykorzystać.

W Cieszynie została powołana Rada Obchodów 
1200-lecia, składająca się z ważnych z punktu 
widzenia miasta osobistości. Czy powołanie 
takiej rady to dobry pomysł?

Nienawidzę tego typu tworów. Wszelakiego rodzaju ra-

dy tylko rozmywają odpowiedzialność. Ja jestem dyk-
tatorem festiwalu na dobre i na złe, i jestem świadom 
odpowiedzialności, którą ponoszę. Jeśli za coś jest od-
powiedzialnych kilka osób, to tak, jakby nikt za nic nie 
był odpowiedzialny.

Czy przy promocji jubileuszu 
Cieszyn powinien skorzystać 
z usług profesjonalnej agencji 
public relation?
My z usług takiej agencji korzystamy. 
Ale zanim podejmiemy taką współ-
pracę, trzeba się zastanowić, do ko-
go ma być skierowana impreza – czy 
turystów, czy mieszkańców. Bez tej 
wiedzy i agencja PR nie pomoże.

A pana zdaniem, to powinna być 
impreza skierowana do kogo?
Wydaje mi się, że obchody 1200-lecia 
legendarnego założenia Cieszyna po-
winny zasięgiem obejmować powiat 
cieszyński. W Polsce tak dużo się 
dzieje, że ściągnąć turystów będzie 

naprawdę trudno, chyba, że miasto ma na ten cel prze-
widzianą dużą sumę pieniędzy i będzie to spektakular-
ne przedsięwzięcie. 

A czy Czeski Cieszyn powinien brać udział 
w obchodach?

Oczywiście, oba Cieszyny były kiedyś jednym miastem 
i czas zabliźnić rany. Zniesiono w końcu granice i my-
ślę, że czas najwyższy na wspólne działania. Nasz festi-
wal również odbywał się po obu stronach Olzy i to się 
sprawdzało. Myślę, że mogłoby to też zadziałać w ra-
mach 1200-lecia.

Roman Gutek

To miasto ma wiele atutów
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POZIOMO: 1. zasadniczy przedmiot sprawy 7. z rodziny papug 10. tropi-
kalna gruszka 11. kotły i rondle wyrabia 12. wyróżnienie sylaby w wyrazie 
13. napój o właściwościach odurzających 17. policyjne bransoletki 21. do 
zmówienia 25. pieczara 26. May go wymyślił 27. krokus 28. aglomerat 31. 
ROZWIĄZANIE DODATKOWE (Polska piosenkarka i aktorka) 38. angiel-
ski korsarz i odkrywca 39. szybkie, żwawe tempo 40. szabla typu wschod-
niego 41. dziewięć instrumentalistów 42. poemat prozą Juliusza Słowac-
kiego 46. oględziny sądowo-lekarskie 51. bojowa jednostka lotnictwa 54. 
kurier 55. minerał barwy niebieskiej 56. młody Dulski 57. w szpinaku go 
pełno 58. drobne dla kelnera 
PIONOWO: 1. małpa wąskonosa 2. parobek dworski 3. szlak komunikacyj-
ny 4. długopis do rysowania grubych kresek 5. pszczeli produkt 6. nad stry-
chem 7. „eukaliptusowy” niedźwiadek 8. przysiad na zgiętych nogach 9. 
podstawowa srebrna jednostka monetarna w Europie 14. parkowy krzew 
oliwkowy 15. luba Janka Kosa 16. na biodrach Pigmeja 18. publiczne ogło-
szenie 19. najjaśniejsza gwiazda w gwiazdozbiorze Łabędzia. 20. prowin-
cja RPA 22. wysoka czapka wojskowa 23. „wietrzny” bóg 24. część kadłuba 
przylegająca do stępki 29. zakład czyszczenia odzieży 30. strumienica 31. 
prawy dopływ górnego Dunaju 32. muzułmański stwórca świata 33. były 
trener polskich piłkarzy 34. ukochany Afrodyty 35. trwała wspólnota ludzi 
36. przynęta 37. droga żelazna 43. córka Tantala 44. drużyna 45. węgier-
ska potrawa 47. aerostat bez napędu 48. roślina zielna z astrowatych 49. 
pomieszczenie dla świń 50. miasto radzieckich pionierów 52. półwysep z 
Jałtą 53. porcja leku. Opr. JO 

Rozwiązanie krzyżówki z 6 grudnia:
Poziomo: 1. GORSET 7. BANACH 10. AKOLADA 11. DOWCIP 12. RAWICZ 13. CZEPIEC 
14. NARĘCZ 15. INKRET 16. ASTARTE 20. WARIANT 23. ILUWIUM 27. OOCYT 28. 
LOMBARD 29. AREOPAG 30. ORION 33. WŁADYSŁAW SIKORSKI 40. TABASCO 41. 
SJESTA 42. MAGURA 43. DRZEWCE 44. BOBREK 47. RZEMYK 51. LODY 53. KOSA 55. 
GORCE 56. ANTAŁ 58. BILON 59. GEN 60. TŁO 61. NATKA 62. UMOWA 63. BRAMA 64. 
NIT 65. RIO 66. AMANT 67. APACZ 68. NĘDZA.
Pionowo: 2. OTOMANA 3. SZCZĘKI 4. TAPCZAN 5. DOCENT 6. BASIOR 7. BARCIEL 
8. NOWIKOW 9. COCTEAU 17. STODOŁA 18. ARCHIWA 19. TITANIC 20. WYLEW 21. 
RAMKA 22. ARANY 24. UTEBO 25. IMPAS 26. MAGGI 31. RABSZTYN 32. OSSOWSKA 
34. ŁAJNO 35. DESER 36. STADKO 37. KOMERS 38. REGLE 39. KARNY 44. BEGONIA 
45. BARETKA 46. ELEGANT 48. ZABOBON 49. MILIARD 50. KANTATA 52. DANUTA 
54. OŁTARZ 57. TROJA.

Wśród autorów poprawnych rozwiązań rozlosowana zostanie płyta CD „Ondraszek, Pan Ły-

sej Góry”. Termin nadsyłania rozwiązań upływa w piątek 19. 12 br. o godz. 12.00. Na-
grodę (do odbioru w redakcji) za rozwiązanie krzyżówki z ub. soboty otrzymuje: Wranik 

Karol z Karwiny Raju.

Jozef już je po urlopie. Kareł sie go 
pyto:
– W Hiszpanii żeś był?
– Byłech.
 – A w Grecji?
– Też.
– Nó i kaj sie lepszy odpoczywo?
– Nie wiym, wszędzie żech był z ba-
bóm.

� � �
Grupka turystów stanęła pod szczy-
tym Równicy.
– Podziwejcie się na dół – mówi 

przewodnik – jak tam je pieknie!
– Jak tam je tak pieknie – odzywo się 
jedyn z turystów – to po cholere my 
tu szli?

� � �

Przychodzi młodo i piekno babka do 
dochtora, mówi:
– Niech mi pan co poradzi, bo jak 
choć troche wypiyjym, to zaroz 
móm szmak na chłopa.
– Dobra, ale nejpiyrw sie napijymy 
po kieliszeczku…

ALE HECA

KRZYŻÓWKA

GŁOSŁOSLudu

dla młodzieży
SOBOTA 13 GRUDNIA 2008

relaks 5

� Po kryzysie ekonomicznym cy-
wilizacja zachodnia musi stawić 
czoła kolejnej katastrofie – Paris 
Hilton zamierza wydać drugą pły-
tę! Jeżeli jeszcze nie uświadomili-
ście sobie rzeczywistych rozmia-
rów tego kataklizmu, to dodam, że 
Paris chwaliła się w wywiadzie, że 
wszystkie piosenki napisała sama.
� Kogo nie dobije nowa płyta naj-
słynniejszej celebrytki świata, tego 
wykończą następne projekty – mu-
sical o życiu i twórczości Mariah 
Carey, film o jednym z pierwszych 
boysbandów – Boyzone oraz reak-
tywacja kolejnej legendy – N’Sync. 
Lata 90. wróciły i tym razem nikt 
nie wyjdzie z nich żywy.
� Swoją działalność zawiesza 
na czas nieokreślony zespół Ma-
anam. A szkoda, wytrzymali 30 lat 
i teraz nie mogą tego doklepać?
� Tym razem poważniej – 30 li-
stopada w krakowskim pokoju ho-
telowym znaleziono zwłoki Alek-
sandra „Olasa” Mendyka, 29-
-letniego gitarzysty zespołu Acid 
Drinkers. Kapela, której dalsze ist-
nienie stoi teraz pod znakiem za-
pytania, pojawiła się na scenie w 
1986 roku i jest dzisiaj zaliczana 
do klasyki polskiego metalu.
� Wokalistka Pink podobno 
nadal nie pamięta o tym, że już nie 
ma mężczyzny w jej domu i nie 

uświadomiła sobie w pełni, że jest 
rozwiedziona. Prawdopodobnie 
pewnego dnia gosposia znajdzie ją 
płaczącą w łazience nad spuszczo-
ną deską sedesową.
� Kultowy festiwal muzyczny 
Rock In Rio prawdopodobnie od-
będzie się w 2009 roku w Polsce. 
W ramach akcji wymiennej przy-
szłoroczne krakowskie Wianki od-
będą się w Brazylii.
� Telewizja Polska stworzyła no-
wy regulamin wyboru reprezen-
tanta Polski na Eurowizję. Dzięki 
zmianom, w konkursie startować 
będzie najlepszy wokalista. W grę 
wchodzi prestiż i duma narodowa, 
nie zapominajmy też, że mówimy 
o imprezie, która jest dla świata 
muzycznego tym, czym paraolim-
piada dla świata sportu. 
� Kazik Staszewski wydaje no-
wą płytę „Silny Kazik pod wezwa-
niem”. W wywiadzie promującym 
nagranie wokalista powiedział, że 
chciałby zachować miejsce wśród 
tzw. luksusowych prostytutek, czy-
li artystów, którym zależy na klien-
cie. Co jak co, ale w domu publicz-
nym muzyki popularnej przydało-
by się więcej takich panienek.
� Kapela Radiohead opublikowa-
ła szczegóły sprzedaży najnowszej 
płyty „In Rainbows”. Krążek za-
robił więcej niż ich starsze nagra-

nie, przy czym najbardziej pikant-
ny jest fakt, że każdy fan kupujący 
płytę w Internecie sam ustalał ce-
nę, w związku z czym można było 
ją też „kupić za darmo”.
� Niedawno donosiliśmy, że pew-
na metalowa grupa zaczyna sprze-
dawać własną kolekcję trampków. 
Do klubu biznesmenów postano-
wił dołączyć też Zakk Wylde, je-
den z najlepszych gitarzystów 
ciężkiego rocka – Zakk będzie pro-
mował nową markę ... sosów. Czy 
tylko mnie się wydaje, że ci roker-
si jakoś wymiękają? Chcecie do-
wodów? Oto następny:
� Muzycy z zespołu Mötley Crüe, 
słynący z seksualnych podbojów, 
zdradzili fanom tajemnicę uda-
nych zalotów. Najbardziej skutecz-
ne zabiegi to – cytuję: przebranie 
się w damskie ciuchy (!), chodze-
nie po parku ze szczeniakiem lub 
niemowlakiem albo zapoznanie 
się z jakimś gejem. Nie dziwota, że 
każdy z członków kapeli ma już za 
sobą kilka rozwodów.

Nic, moi drodzy, wszystko co 
dobre... Szale na szyje, myc-

ki na głowy i wychodzimy. Za dwa 
tygodnie do przeczytania w Pop-
Arcie filmowym!

Rubrykę przygotował:
DAREK JEDZOK

Nosowska 
»Osiecka« (2008)

Pierwszego singla z tej płyty usły-
szałem przez przypadek w samo-
chodzie i od razu po powrocie do 
domu rzuciłem się do Internetu, 
aby stwierdzić, o co chodzi. Ależ 
mi serducho podskoczyło! Ni stąd, 
ni zowąd 28 listopada na półki skle-
pów muzycznych trafiło najnowsze 
nagranie Kasi Nosowskiej, na które 
składa się 11 osobliwych interpre-
tacji utworów, do których napisała 
teksty Agnieszka Osiecka. Album 
zdobył status „Złotej płyty” już w 
dniu wydania.

Będę szczery – w takim układzie 
nie mogę się zdobyć nawet na odro-
binę obiektywizmu. „Wspólny” pro-
jekt dwóch kobiet, które – za całko-
witą akceptacją żony – otwarcie ko-
cham, był skazany na sukces. Kasia 
Nosowska, jedna z najlepszych pol-
skich autorek, podchodzi do twór-
czości Osieckiej (1936 – 1997) bez 
patosu i sztywności. Jak powiedzia-
ła Agata Passent, córka zmarłej po-
etki (i nie bójmy się użyć tego sło-
wa!) – „Nosowska zdejmuje niepo-
trzebny lukier, w jaki obrosły nie-
które teksty Osieckiej”. Wybrała 

teksty bardzo osobiste, kobiece i 
„zranione”, porusza się więc w so-
bie znanych klimatach. Sama No-
sowska wyraziła zresztą w wywia-
dzie duży szacunek do Osieckiej, 
określając ją jako artystkę, która 
„zakochała się w słowie ze wzajem-
nością”.

Wśród wybranych utworów 
znalazły się kompozycje Sewery-
na Krajewskiego, Krzysztofa Ko-
medy czy też Jana Ptaszyna Wró-
blewskiego. Warstwa muzyczna 
jest na pierwszy rzut ucha trochę 
kawiarniana, lecz stopniowo wy-
suwają się pazurki, odsłania się 
patyna. Większość aranżacji opie-
ra się na fortepianie, jazzowej per-
kusji i basie, do których dochodzi 
skromnie wykorzystana sekcja dę-
ta, wibrafony, tu i ówdzie gitara, 
delikatne sample a nawet słynny 
theremin – jeden z pierwszych in-
strumentów elektrycznych, opaten-

towany już w 1928 roku przez Lwa 
Termena. Producentem płyty był – 
tak samo jak i w przypadku ubie-
głorocznego albumu pt. UniSexBlu-
es – Marcin Macuk z kapeli Po-
godno, co widać, słychać i czuć w 
atmosferze nagrań. 45 minut nafa-
szerowanych jest emocjami – mie-
szanką jesiennej melancholii i bul-
goczącej, inspirującej energii. Na 
pierwszy singiel została wybrana 
wręcz rozpaczliwie smutna wer-
sja „Kto tam u Ciebie jest?” z piani-
nem elektrycznym i refrenem roz-
dzieranym przez gitarę elektryczną 
na chrypliwym przesterze. W po-
dobnych sferach porusza się ostat-
ni kawałek na płycie – „Na kulawej 
naszej barce”, gdzie do prościutkie-
go fortepianu i wokalu dochodzą 
stopniowo praktycznie wszystkie 
instrumenty, wpadając w finale w 
dramatyczną kakofonię dźwięków, 
przerwaną nagle w połowie taktu 
niczym Hejnał Mariacki. To tyle je-
śli chodzi o zimową i jesienną stro-
nę płyty, znajdują się na niej jed-
nak również utwory, które zalatują 
(i „zawiośniają”) bardziej optymi-
stycznymi zapaszkami, chociażby 
„Zielono mi” albo hymniczna pra-
wie „Na całych jeziorach ty” (cho-
ciaż tutaj trudno raczej mówić o 
szczebiotliwym optymizmie).

Ale dosyć już analiz ... czy mam 
jeszcze powtarzać, że to płyta, któ-
rą TRZEBA mieć?

Witam serdecznie i zapra-
szam do środka! Dzisiaj na 
talerzu PopArt muzyczny a 
w nim recenzja nowej pły-
ty i bukiecik plot, fam i po-
mówień.
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SOBOTA 13 GRUDNIA  

� TVP 1 
6.35 Schudnij 7.00 Dzień dobry w sobo-
tę 7.30 Rok w ogrodzie 8.00 Wiadomości 
8.15 Pod prasą 8.35 Hurtownia książek 
8.55 Ziarno 9.25 Siódme niebo - Rodzi-
cielstwo to trudna sztuka 10.15 Śmiechu 
warte 10.40 Stawka większa niż życie 
- Hasło 11.40 Jaka to melodia? (teletur-
niej) 12.10 Kuchnia z Okrasą - Ziemniak 
- król Podlasia 12.35 Szkoda gadać 13.00 
Wiadomości 13.10 Od słów do głów 
13.25 300% normy rozwiązanie konkur-
su 13.30 Ja wam pokażę! 14.20 Cudow-
na przemiana (film USA) 16.00 Puchar 
Świata w Pragelato - Konkurs na skoczni 
HS 140 17.55 Mamy MAMY 19.00 Wie-
czorynka 19.30 Wiadomości 20.15 Bru-
ce Wszechmogący (film USA) 22.05 Je-
dyne wyjście (film kopr.) 0.05 Weeken-
dowy magazyn filmowy 0.35 Ostatni 
prom. 

� TVP 2 
5.40 Echa Panoramy 6.10 WOW - Mrocz-
ny mściciel 6.40 Spróbujmy razem 7.05 
Magazyn Ligi Mistrzów 7.40 Poezja łączy 
ludzi 7.50 M jak miłość (s.) 8.40 Barwy 
szczęścia (s.) 9.40 Na dobre i na złe - Ko-
miniarz w spódnicy 10.40 Najsilniejszy 
chłopiec na świecie 11.35 Romanow i Ju-
lia 13.25 Święta wojna 14.00 Familiada 
(teleturniej) 14.35 Złotopolscy (s.) 15.10 
Gwiazdy tańczą na lodzie 17.05 I Ty mo-
żesz zostać Świętym Mikołajem 18.00 
Program lokalny 18.30 Panorama 19.05 
Kabaret pod Egidą 20.05 Dublerzy 21.00 
Kabaret Neo-Nówka - Co by było, gdyby? 
Extrasy! 21.55 Podwójny blef (film kopr.) 
23.40 Słowo na niedzielę 23.55 Wideote-
ka dorosłego człowieka - Renata Prze-
myk 0.30 Panorama 0.50 Psy 2.35 Hity 
na czasie - Płock 3.20 Noc zagadek - tele-
turniej interaktywny. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 
Narciarski weekend 8.00 Pora na kultu-
rę 8.45 Przygód kilka wróbla Ćwirka 9.10 
Korespondent TVP o poranku 9.55 Dach 
nad głową 10.10 Sposób na zdrowie 
10.56 Serwis kulturalny 11.01 Było, nie 
minęło 12.00 Kowalski i Schmidt 12.53 
Pięć minut dla zdrowia 13.01 Reportaże 
z prawdziwego zdarzenia 13.20 Listy z 
PRL-u 14.01 Oblicza armii 15.00 Męska 
przygoda 16.01 Tygodnik Polski 16.45 
Aktualności 16.50 Tajemnice historii 
18.00 Aktualności 18.45 Opowiem wam 
o pewnej dzielnicy 19.10 Patefon Ujka 
Ericha 19.25 Narciarski weekend 19.30 
Pora na kulturę 20.00 Miejsca przeklęte 
21.00 Zależni Nie-zależni 21.45 Aktual-
ności 21.55 Magazyn hokejowy 23.30 Pa-
trol 23.54 Męska przygoda 0.22 Zależni 
Nie-zależni. 

� POLSAT 
6.15 Kapitan Flamingo 6.45 Yin Yang 
Yo 7.15 Action Man A.T.O.M. 8.15 Hugo 
(dla dzieci) 8.45 Pasjonaci 9.15 Ewa go-
tuje 9.45 Magiczny duet 12.15 Się kręci 
12.45 Czarodziejki (s.) 13.45 Dom nie do 
poznania 14.35 Foto Models Poland 2008 
- Finał konkursu 15.30 Bal Fundacji Pol-
sat 2008 16.00 Wybory Miss Świata 2008 
18.00 W pustyni i w puszczy 18.50 Wy-
darzenia 19.30 Świat według Kiepskich 
(s.) 20.00 Titanic (film USA) 22.05 Ga-
la boksu zawodowego w Kętrzynie 0.05 
Straceni (film USA) 2.05 Nagroda gwa-
rantowana. 

� TVC 1 
6.10 Muminki (s. anim.) 6.30 Sezamie, 
baw się razem z nami 6.55 Tip i Tap 
(s. anim.) 7.05 Garfield i przyjaciele (s. 
anim.) 7.30 Mały kabaret telewizyjny 
8.00 Rozbójnicy (s.) 8.20 U nas na farmie 
8.35 Czy św. Mikołaj się rozwodzi? (film 
USA) 10.00 Sprawy detektywa Partacza 
10.30 Niekończąca się opowieść II: Na-
stępny rozdział (film USA-niem.) 12.00 
Wiadomości 12.05 Z metropolii, Tydzień 
w regionach 12.35 Auto Moto Styl (mag.) 
13.00 Królestwo dzikiej natury: Pamięt-
nik rodziny słoni (cykl dok.) 14.05 Hob-
by magazyn 14.30 Film o serialu „Dziki 
kraj” 14.45 Pięć dni (s.) 15.45 Kemping 
(film fr.) 17.25 Pogotowie kulinarne 17.55 
Prognoza pogody 17.57 Minuta z przyro-
dy 18.00 Wiadomości 18.10 Pieskie ży-
cie 18.35 Śpiewanki 18.45 Wieczorynka 
18.55 Losowanie Szczęśliwej 10 i Szansy 
na milion 19.00 Wiadomości, sport, pro-

gnoza pogody 20.00 Star Dance – Taniec 
z gwiazdami 21.40 Co kryje prawda (film 
USA) 23.45 Wiadomości, sport 23.55 Lo-
sowanie Szczęśliwej 10 i Szansy na mi-
lion 0.00 Punkt zapalny (film USA) 1.25 
Ministerstwo strachu (film czes.). 

� TVC 2 
6.05 Piękno europejskiego wybrzeża 
6.15 Czechosłowacki tygodnik filmowy 
6.30 Wiadomości STV 6.55 Ljuba Her-
manová (dok.) 7.50 Panorama 8.30 Cu-
downa planeta (cykl dok.) 9.25 Maga-
zyn folklorystyczny 9.50 Nasza wieś 
(mag.) 10.10 Muzyka ludowa 10.40 An-
tologia czeskiego humoru: Alena Mihu-
lová 11.15 Losy gwiazd: V. Postránecký 
11.35 Hau! (s.) 12.00 Piątka w Pomarań-
czy (mag.) 12.55 Game Page (mag.) 13.15 
Sabotaż (mag.) 13.45 Bryan Ferry: Dylan-
esque 14.35 Kinobox (mag.) 15.05 Lind-
bergh (dok.) 16.00 Golfista roku (retrans-
misja ur.) 16.50 Film o filmie „Stróż nr 
47” 17.10 Mare TV (cykl dok.) 18.00 O 
języku czeskim 18.15 Po Drodze Królew-
skiej z prof. F. Dvořákiem 18.30 Kultura.
cz (mag.) 19.00 Ostatni koncert Jana Ku-
belíka 19.30 Hau! (s.) 20.00 Zapraszamy 
do teatru: Matka 21.35 Teatr żyje! (mag.) 
22.05 Elsa 2008 (wręczenie nagród) 
22.55 Filmopolis (mag.) 23.50 Noc z An-
dělem 1.20 Isle of Wight 2006 (koncert) 
2.20 Spotkali się... (pr. muz.). 

� NOVA 
6.00 Kroniki dzikiej natury (cykl dok.) 
6.30 Leśni koledzy (s. anim.) 6.45 Bat-
man zwycięzca (s. anim.) 7.10 Spider-
-man (s. anim.) 7.35 Zwierzaki (s. anim.) 
8.00 Wyprawy z Jeffem Corwinem (cykl 
dok.) 8.55 As (lista przeb.) 10.10 Porzu-
cone serca (film USA-kan.) 12.00 Dzwoń-
cie do TV Nova 12.30 Szaleństwa panny 
Ewy (film czes.) 14.25 Narzeczona dla ge-
niusza (film USA) 16.15 Dym z ziemnia-
ków (film czes.) 18.00 Przysmaki Babicy 
(mag. kul.) 18.35 Przyprawy (mag.) 19.30 
Wiadomości, sport, prognoza pogody 
20.00 Český slavík 2008 (wręczenie na-
gród) 22.10 Bestia (film kopr.) 23.50 Ży-
cie za śmierć (film niem.-br.) 1.55 Dzwoń-
cie do TV Nova. 

� PRIMA 
6.00 Party z kucharzem 6.30 Samuraj 
Jack (s. anim.) 7.00 Kraj dinozaurów (s. 
anim.) 7.20 Dzięcioł Woody (s. anim.) 
7.35 Freddie (s.) 8.00 Przyjaciele (s.) 8.35 
Salon samochodowy 9.30 M.A.S.H. (s.) 
10.35 Hunter (s.) 11.35 Bliżej (s.) 12.35 
Negocjatorzy (s.) 13.30 Morderstwa w 
Midsomer (s.) 15.40 Premier League Live! 
16.00 Liverpool FC – Hull City (transmi-
sja meczu piłki nożnej) 18.05 5 kontra 5 
– pojedynek zespołów (kwiz-show) 18.55 
Wiadomości, sport 19.30 Przyjaciele (s.) 
19.55 Prognoza pogody 20.00 Harry Pot-
ter i Czara Ognia (film br.-USA) 23.20 Eg-
zorcysta II: Heretyk (film USA) 1.35 Za-
dzwoń do jasnowidza. 

NIEDZIELA 14 GRUDNIA  

� TVP 1 
6.05 Zaopiekuj się mną 6.45 Kadra 2012 
7.00 Transmisja mszy św. z Sanktuarium 
Bożego Miłosierdzia w Krakowie - Ła-
giewnikach 8.00 Domisie (s. anim.) 8.30 
Klub przyjaciół Myszki Miki 8.55 Telera-
nek 9.25 Trzy dni 11.00 Młoda godzina - 
Hannah Montana - Nowy w klasie 11.25 
Tydzień 11.50 Między ziemią a niebem 
12.00 Anioł Pański 12.15 Między ziemią 
a niebem 12.20 Puchar Świata w Prage-
lato 14.40 Serbia : Polska - Mecz towa-
rzyski w Belek 17.00 Teleexpress 17.20 
Ojciec Mateusz - Eksperyment 18.10 Ja-
ka to melodia? Wydanie specjalne 19.00 
Wieczorynka 19.30 Wiadomości 20.15 
Szminka w wielkim mieście (film USA) 
21.10 Ranczo (s.) 23.10 Spustoszenie 
(film kopr.) 0.40 Stacja 2.20 Wokół wiel-
kiej sceny. 

� TVP 2 
6.00 Złotopolscy (s.) 7.00 Opowieść o ko-
niach i ludziach - Anna Dębska 7.30 M 
jak miłość (s.) 8.20 Barwy szczęścia (s.) 
9.30 Zacisze gwiazd - Henryk Gołębiew-
ski 10.00 Wojciech Cejrowski boso przez 
świat - Wyspy szczęśliwe 10.35 Niezna-
na Dolina Yosemite 11.30 Makłowicz w 
podróży 12.10 Sam Whiskey 14.00 Fa-
miliada (teleturniej) 14.30 Złotopolscy 
(s.) 15.10 Szansa na sukces 16.05 Na do-
bre i na złe 17.10 Orzeł czy reszta 18.00 
Program lokalny 18.30 Panorama 19.05 

Tak to leciało! 20.00 Kabaretowa Noc Li-
stopadowa 21.00 Firma CIA (film USA) 
22.45 Jacky od zadań specjalnych 23.15 
Depresja mon amour 0.15 Euroexpress 
(mag.) 0.30 Panorama 0.45 Galeria pio-
senki Jacka Kaczmarskiego - 25. Przegląd 
Piosenki Aktorskiej 1.45 Pokuszenie. 

� TV KATOWICE 
6.44 Integracja 7.02 Wierzę, wątpię, szu-
kam 7.45 Aktualności 7.50 Co to? Kto to? 
8.00 Śląski koncert życzeń 8.45 Śląska li-
sta przebojów 9.00 Światowiec 10.00 An-
tysalon Ziemkiewicza 11.00 Miejsca prze-
klęte 12.02 Telewizja objazdowa 12.52 
Pięć minut dla zdrowia 13.00 Teleplotki 
14.00 Pierwszy milion 14.45 Stadion in-
fo 15.50 Listy z PRL-u 16.00 Sprint przez 
historię Przemysława Babiarza 16.45 Ak-
tualności 16.50 W poszukiwaniu drogi 
18.00 Aktualności 18.45 Retransmisje 
sportowe 20.50 Młodzież kontra 21.45 
Aktualności 21.55 Hat-trick 22.50 Lekcja 
hebrajskiego 0.09 Miejsca przeklęte 0.37 
Sportowa niedziela 1.36 Pierwszy milion 
2.04 Antysalon Ziemkiewicza. 

� POLSAT 
6.15 Szalony Jack, pirat 6.45 Miejskie 
szkodniki 7.15 Gadżet i Gadżetinis 7.45 
Power Rangers (s.) 8.45 Czerwony Kap-
turek 10.30 Eloise z hotelu Plaza (film 
USA) 12.15 Kieszonkowe 14.15 I kto tu 
rządzi? 15.15 Piotr Bałtroczyk na żywo 
16.45 Strzał w 10 (teleturniej) 17.45 Ro-
dzina zastępcza plus - Męskie inspiracje 
18.50 Wydarzenia 19.30 Strefa tajemnic 
20.00 CSI: Kryminalne zagadki Miami 
(s.) 21.00 Wzór (film USA) 22.05 Kości 
(s.) 23.05 Kameleon 2001 0.45 Sport - re-
transmisje 2.45 Tajemnice losu. 

� TVC 1 
6.00 Śpiewanki 6.05 Drzewo bajek 6.30 
Muminki (s. anim.) 6.50 Garfield i przy-
jaciele (s. anim.) 7.15 Poranek z Dadą 
(program dla dzieci) 7.30 Boisko 7 (pro-
gram dla dzieci) 9.45 Kalendarium 10.00 
Wędrująca kamera (mag.) 10.30 Obiek-
tyw (mag.) 11.00 Saturnin (s.) 11.40 Pr. 
rozrywkowy 12.00 Pytania V. Moravca 
(pr. dys.) 13.00 Wiadomości 13.05 Bajka 
14.10 Magazyn religijny 14.30 Magazyn 
chrześcijański 14.45 Słowo na niedzielę 
14.55 Młyny boże (film czes.) 16.20 Za-
bytki na sprzedaż (pr. cykl.) 16.40 TVC 
17.00 Koncert Adwentowy 17.55 Pro-
gnoza pogody 17.57 Minuta z przyro-
dy 18.00 Wiadomości 18.05 Arabela (s.) 
18.35 Śpiewanki 18.45 Wieczorynka 
18.55 Losowanie Szczęśliwej 10 i Szansy 
na milion 19.00 Wiadomości, sport, pro-
gnoza pogody 19.55 Losowanie Sportki i 
Szansy 20.00 Noc kanadyjska (film czes.) 
21.35 168 godzin (pr. publ.) 22.05 Wiado-
mości, sport 22.15 Losowanie Sportki i 
Szansy 22.20 Na krawędzi (s.) 0.05 Loso-
wanie Szczęśliwej 10 i Szansy na milion 
0.10 Huff (s.) 1.05 Świat sztuki (cykl dok.) 
1.55 Talk show J. Krausa. 

� TVC 2 
6.50 Wiadomości TVS 7.10 Nadal tutaj je-
stem – Vladimír Justl (pr. cykl.) 7.40 Stop 
7.50 Panorama 8.30 Exit 316 8.45 Dzien-
nik lektur 9.00 Msza adwentowa 10.05 
Świat książek (mag.) 10.35 Poszukiwa-
nia czasu utraconego (pr. cykl.) 10.55 Po 
Drodze Królewskiej z prof. F. Dvořákiem 
11.15 František Mertl (dok.) 12.00 Trze-
cie życzenie (teatr) 14.05 Podstawy 14.30 
Świat sztuki (cykl dok.) 15.25 Tortilla 
Soup (film USA) 17.10 Zakochana pani 
(film USA) 18.35 Kultura.cz (mag.) 19.00 
Teatr, film, muzyka 19.35 Simpsonowie 
(s. anim.) 20.00 Wieczór na temat... Pie-
śniarze 22.00 Na pływalni z M. McClu-
rem (talk show) 22.25 Klub filmowy: San-
juro – samuraj znikąd (film jap.) 0.00 Mi-
ke Stern Band (koncert) 0.55 Star Dance 
– Taniec z gwiazdami 2.20 Simpsonowie 
(s. anim.). 

� NOVA 
5.55 Kroniki dzikiej natury (s. dok.) 6.50 
Królestwo surykatek (cykl dok.) 7.15 Le-
śni koledzy (s. anim.) 7.35 Wilk i zając (s. 
anim.) 8.00 Zwierzaki (film anim.) 8.25 
Inna Gwiazdka (film USA) 10.10 Na gra-
nicy ryzyka (film USA) 12.00 Opowiada-
nia filmowe 13.10 Pod jemiołą (film kan.) 
15.00 Ja cię kocham, a ty śpisz (film USA) 
17.00 Popołudniowe wiadomości, sport, 
prognoza pogody 17.30 Dwóch i pół (s.) 
18.00 Poradnik domowy 18.55 Obywa-
telskie judo 19.30 Wiadomości, sport, 
prognoza pogody 20.00 Ubezpieczal-

nia Szczęście (s.) 21.15 Odłamki (mag.) 
21.45 Mr. GS (talk show) 22.15 Następne 
48 godzin (film USA) 0.00 Agenci NCIS 
(s.) 1.15 Inna Gwiazdka (film USA) 2.45 
Odłamki. 

� PRIMA 
6.00 Party z kucharzem (mag. kul.) 6.30 
Samuraj Jack (s. anim.) 7.00 Kraj dino-
zaurów (s. anim.) 7.20 Dzięcioł Woody 
(s. anim.) 7.35 Przyjaciele (s.) 8.00 Ludzie 
Hitlera (cykl dok.) 9.15 Świat 2008 (mag.) 
9.50 W sidłach miłości (film niem.) 11.50 
Receptariusz superpomysłów 13.00 Par-
tia (pr. dys.) 13.45 Po tragedii Posejdo-
na (film br.) 16.05 Hot Shots! Part Deux 
(film USA) 18.00 Jak zbudować marze-
nie 18.55 Wiadomości, sport 19.30 Przy-
jaciele (s.) 19.55 Prognoza pogody 20.00 
Bierz albo zostaw (kwiz-show) 21.20 
Sprawiedliwość (s.) 22.20 Talk-show V. 
Žilkovej 23.10 Ta jedyna (film USA) 1.05 
Zadzwoń do jasnowidza. 

PONIEDZIAŁEK 15 GRUDNIA
� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 7.50 Leksykon 
PRL-u 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans 
po ósmej 8.35 Sekretny świat misia Be-
niamina 8.55 Buli - Rycerz Buli 9.05 Bu-
dzik 9.35 Atlantis High 10.05 Moda na 
sukces (s.) 10.55 Wielki świat małych od-
krywców 11.10 Jaka to melodia? Wydanie 
specjalne 12.00 Wiadomości 12.10 Agro-
biznes 12.20 W kolejce po euro 12.35 
Plebania (s.) 13.05 Klan (s.) 13.30 Palce 
lizać - Kontrola 14.00 Życie gadów i pła-
zów - Zwierzęta zmiennocieplne 14.30 
Errata do biografii - Kazimierz Wierzyń-
ski 15.00 Wiadomości 15.15 Jesteś tym, 
co jesz - Fiona i Urgh 15.40 Pora na dok-
tora 16.05 Moda na sukces (s.) 17.00 Te-
leexpress 17.20 Celownik 17.30 Klan (s.) 
18.00 Jaka to melodia? (teleturniej) 18.30 
Plebania (s.) 19.00 Wieczorynka 19.30 
Wiadomości 20.20 Powtórka 21.25 Żyje 
się tylko dwa razy (film bryt.) 23.30 Can-
dyman II - Zapusty 1.05 Kojak (s.). 

� TVP 2 
6.10 Złotopolscy (s.) 6.40 Pomocnik 
Świętego Mikołaja 7.10 Przystanek pra-
ca 7.25 Co ludzie powiedzą? 8.00 Pytanie 
na śniadanie 10.15 M jak miłość (s.) 11.05 
Codzienna 2 m 3 11.35 Bulionerzy - Syn-
drom weterana 12.10 Magnum - Dzię-
ki Bogu za małe dziewczynki i duże też 
13.05 Anna Dymna - Spotkajmy się 13.35 
Znaki czasu (mag.) 14.00 I Ty możesz zo-
stać Świętym Mikołajem 15.00 Na dobre 
i na złe 16.00 Podróż za jeden uśmiech - 
Grzybobranie 16.35 Zdolne bestie - Mał-
pa na medal 17.05 Na wariackich papie-
rach - Stara miłość nie rdzewieje (film 
USA) 18.00 Program lokalny 18.30 Pa-
norama 19.05 Koło fortuny 19.35 Na wy-
łączność 20.05 Barwy szczęścia (s.) 20.35 
M jak miłość 21.30 Kulisy serialu „M jak 
miłość” 21.40 Tomasz Lis na żywo 22.40 
Kryminalne zagadki Las Vegas (s.) 0.20 
Z kabaretowego archiwum 0.30 Panora-
ma 0.45 Ogród barbarzyńcy - Piero della 
Francesca 1.20 Maleńczuk śpiewa son-
gi... 1.35 Towarzystwo - Spojrzenie na 
Galerię Zachęta 2.40 Noc zagadek - tele-
turniej interaktywny. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 
Gramy dla was 8.02 Gość poranka 8.15 
Serwis info flesz 8.17 Przegląd portali in-
ternetowych 8.35 Info poranek 8.45 TV 
Katowice poleca 9.09 Korespondent TVP 
o poranku 9.48 Przegląd prasy 9.55 Biz-
nes otwarcie dnia 10.14 Gość poranka 
11.07 Info dzień 11.19 Serwis kulturalny 
12.06 Pięć minut dla zdrowia 13.06 Ra-
port z Polski 14.08 Biznes 15.12 Raport z 
Polski 15.44 Serwis kulturalny 16.00 Biz-
nes 16.13 Rozmowa dnia 16.45 Aktualno-
ści 16.50 Fest - zaplanuj sobie przyszłość 
17.05 TV Katowice poleca 18.00 Aktual-
ności 18.45 To brzmi... 19.00 Propozycje 
do śląskiej listy przebojów 19.10 Śląsk 
kontra Śląsk 19.40 Tygodnik regionalny 
19.55 TV Katowice zaprasza 20.09 Mi-
nęła 20-ta 21.06 Telekurier bliżej ciebie 
22.51 Biznes 23.45 Somalia, kraj na kra-
wędzi 0.38 Minęła 20-ta 1.25 Telekurier 
bliżej ciebie. 

� POLSAT 
6.00 Żar młodości (s.) 7.15 Wielka wygra-
na (teleturniej) 8.00 Dotyk anioła - Od-
nalezione w pyle 9.00 Miodowe lata (s.) 
10.00 Rodzina zastępcza - Szklany sufit 

11.00 Sabrina, nastoletnia czarownica 
(s.) 11.30 Samo życie 12.00 Czarodziejki 
(s.) 14.00 Pierwsza miłość (s.) 14.45 Sa-
brina, nastoletnia czarownica (s.) 15.15 
Świat według Bundych (s.) 15.50 Wyda-
rzenia 16.15 Interwencja (mag.) 16.40 
Miodowe lata l- epszeżycie.pl 17.30 Świat 
według Kiepskich (s.) 18.00 Pierwsza mi-
łość (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Samo 
życie 20.00 Skarb narodów (film USA) 
22.55 Delta Force II (film USA) 1.10 Fa-
la zbrodni - Pajęczyna 2.00 Nagroda gwa-
rantowana. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Sezamie, baw się ra-
zem z nami 9.00 Młyny boże (film czes.) 
10.25 Łosoś i ryś wracają (dok.) 11.10 
Rozmowy ze zwierzętami (cykl dok.) 
11.40 Szlakiem... (cykl dok.) 12.00 Wiado-
mości 12.30 Sama w domu (mag.) 13.30 
Zauroczenie (s.) 14.25 Potyczki Amy (s.) 
15.20 Hau! (s. anim.) 15.50 Kwiz dla dzie-
ci 16.15 Tajemnice Toma Wizarda 16.30 
Zaczarowane przedszkole 17.00 AZ-kwiz 
17.30 Chłopaki w akcji (mag. kul.) 17.55 
Prognoza pogody 17.57 Minuta z przyro-
dy 18.00 Wiadomości regionalne 18.25 
Czarne owce (pr. publ.) 18.40 Żywe ser-
ce Europy 18.45 Wieczorynka 18.55 Lo-
sowanie Szczęśliwej 10 i Szansy na mi-
lion 19.00 Wiadomości, sport, prognoza 
pogody 20.00 Dziki kraj (s.) 21.00 Podróż 
po Jordanii (dok.) 21.35 Reporterzy TVC 
22.15 Uwięzieni za żelazną kurtyną (pr. 
cykl.) 22.30 Bimboland (film fr.) 0.00 Lo-
sowanie Szczęśliwej 10 0.05 Polityczne 
spektrum 0.35 Seks w wielkim mieście 
(s.) 1.00 Zauroczenie (s.) 1.55 Wiadomo-
ści regionalne. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 9.10 
Telewizyjny klub niesłyszących (mag.) 
9.40 Kalendarium 9.55 Kinobox (mag.) 
10.25 Kultura.cz (mag.) 11.10 TVC 11.25 
Za szkołę 12.00 Mieszkać – to sztuka 
(mag.) 12.30 Sprawa dla ombudsmana 
12.45 Geografia świata (pr. cykl.) 13.00 
Ptaki wodne (s. dok.) 13.10 Bajki całe-
go świata (j. ang.) 13.25 Czy św. Miko-
łaj się rozwodzi? (film USA) 14.50 Lind-
bergh (dok.) 15.45 Jak przechytrzyć ter-
rorystów (dok.) 16.40 Przygody nauki i 
techniki 17.10 Życie niczyje (film hiszp.) 
18.55 Wiadomości w języku migowym 
19.05 Kaprys hiszpański na orkiestrę 
N.A. Rimskiego-Korsakowa 19.30 Hau! 
(s. anim.) 20.00 Góra Hitlera (dok.) 21.00 
Wiadomość od H. Illnerovej 21.30 Sześć-
dziesiąt sześć Pięknych miast 21.50 Pięk-
no europejskiego wybrzeża 22.00 In Tre-
atment (s.) 22.30 Wydarzenia, komenta-
rze 23.05 Sport 23.10 Q (mag.) 23.40 Mu-
sicblok (mag. muz.) 0.10 Fokus TVC24 
0.35 Nocny klub filmowy: Życie jest pięk-
ne (film anim.) 0.45 Wieczne spojrzenie 
(film anim.) 1.05 Blue (film anim.) 1.25 
Ucieczka z raju (film anim.) 1.40 Świat 
książek. 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Stefanie – 
Nowy początek (s.) 9.20 Pytlákova scho-
vanka (film czes.) 11.20 Ulica (s.) 12.00 
Detektyw Monk (s.) 12.50 Lenssen i spół-
ka (s.) 13.40 Poszukiwani (s.) 14.30 Ko-
chane kłopoty (s.) 15.15 Gwiezdne wrota 
(s.) 16.05 Prawo i porządek: Zbrodniczy 
zamiar (s.) 17.00 Popołudniowe wiado-
mości, sport, pogoda 17.35 CSI: Krymi-
nalne zagadki Miami (s.) 18.30 Ulica (s.) 
19.30 Wiadomości, sport, pogoda 20.00 
Kobra 11 (s.) 21.00 Weekend (mag.) 21.35 
Dr House (s.) 22.30 Już nadchodzi (film 
USA-austral.) 0.10 Agenci NCIS (s.). 

� PRIMA 
6.35 Przygody Olivera Twista (s. anim.) 
7.10 Dzięcioł Woody (s. anim.) 7.20 Tom 
& Jerry (s. anim.) 7.35 Will & Grace (s.) 
8.05 Przyjaciele (s.) 8.35 Blok (s.) 9.15 
Renegat (s.) 10.10 Siódme niebo (s.) 11.05 
Na czym zależy (s.) 11.40 To morder-
stwo, napisała (s.) 12.35 Pomoc domowa 
(s.) 13.05 M.A.S.H. (s.) 13.35 Nowojorscy 
gliniarze (s.) 14.25 Chameleon (s.) 15.20 
Will & Grace (s.) 15.50 Medium (s.) 16.45 
Jordan (s.) 17.40 Wiadomości regional-
ne 18.00 5 kontra 5 (kwiz-show) 18.55 
Wiadomości, sport 19.30 Przyjaciele (s.) 
19.55 Prognoza pogody 20.00 Kasia Brzy-
dula (s.) 21.20 Tylko prawda 22.25 Bliżej 
(s.) 23.25 Ojciec pilnie poszukiwany 0.25 
Sprawa dla dwu (s.) 1.35 Zadzwoń do ja-
snowidza. 
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ŻYCZENIA

Firmy budowlane

SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji, 

podbitki (palubky)

przyjmujemy zlecenia na 2008-9 r.

kom. 776 218 494,  608 556 915,

774 085 874

SWABUD–INSIDE
tynki i wylewki (potěry)

wykonywane maszynowo

kom. 774 278 457

Szybka i fachowa realizacja zleceń.

Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz
W okresie od listopada do marca 2009 
posezonowa obniżka cen do 10 proc. 
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Płaskie dachy z papy termozgrzewalnej, 
długoletnie gwarancje. 

Firma „NEW SYSTEM DACH”, Cieszyn, 
ul. Brożka 13/1, tel.: +48 0601 532 
642, + 48 33 8525 608.
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AUTORYZOWANY PRZEDSTAWICIEL
Cieszyn, Liburnia 20

Cieszyn, ul. Zamkowa 5
tel: 033 85 14 410

Nowość! Płyta DELUX Firmy PRESTIGE

Działamy w oparciu o Partnerstwo
Handlowe INDECO - będące
gwarancją ceny i jakości

w sypialni

w przedpokoju

w biurze, w hotelu

na poddaszu

garderoby

pawlacze

zabudowa wnęk

szafy wolnostojące

Bezpłatny pomiar i wycena projektanta  - bez zobowiązań.
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Żyj nam szczęśliwie bez zmartwień  i trwóg,
niech Ci zdrowie dopisuje i prowadzi Bóg.

Dnia 16 grudnia obchodzi swój za-
cny jubileusz 100 lat nasza Kocha-
na Mama, Teściowa, Babcia i Pra-
babcia

pani EMA SIKORA
z Łomnej Dolnej Młynów. Z tej oka-
zji dużo zdrowia, pomyślności i bło-

gosławieństwa Bożego życzą córka z mężem, wnuki 
Halina, Jola i Marek z rodzinami, a najmłodszy pra-
wnuk Adaś przesyła 100 całusów.  GL-767

Pani STEFANII PISZCZEK 

w dniu 75. urodzin dużo zdrowia, 
szczęścia, radości, mnóstwo wiary, 
wytrwałości, siły oraz samych przy-
jemnych i spokojnych dni życzą 
Gosia z Januszem, Marian z Lenką 
oraz wnuki Adam z Moniką i Ma-
riola z Romkiem.  RK-244

Twój dzień urodzin, to piękna data,
więc żyj nam Tato do końca świata. 
Niech Cię Bóg zdrowiem obdarzy,
miej radość w sercu a uśmiech na twarzy.

Dnia 13. 12. 2008 obchodzi zacny 
jubileusz 95 lat 

pan JAN PINDÓR
z  Ropicy. Życzenia błogosławień-
stwa Bożego, zdrowia i wszelkiej po-
myślności oraz wielu szczęśliwych 
dni składają żona Halina, syn Józek, 
córka Janka z rodzinami. AD-154

Pragnę tą drogą podziękować wszystkim krewnym, 
przyjaciołom, znajomym, współpracownikom i insty-
tucjom za złożone mi życzenia oraz gratulacje z okazji 
mojego jubileuszu życiowego. Wasza pamięć i życzli-
wość utwierdza mnie raz jeszcze w przekonaniu, że 
na Zaolziu nie żyje się w próżni. Jan Zolich. RK-245

WSPOMNIENIA
Dnia 4. 10. 2008 przypadła 80. 
rocznica urodzin naszej Ukocha-
nej Matki 

BRONISŁAWY BRANNEJ
Na dzień dzisiejszy przypada 14. 
rocznica Jej zgonu. Wszystkich, 
którzy Ją znali, prosimy o ciche 
wspomnienie i modlitwę. Wspomi-
namy też Jej Małżonka, a naszego 
Drogiego Ojca

BOGUSŁAWA BRANNEGO
który urodził się 29. 12. 1927, 
a zmarł 23. 11. 1990. Synowie Kazi-
mierz i Zygmunt z rodzinami.  
 GL-764

Upływa szybko życie,
jak potok płynie czas...

Właśnie dziś, 13. 12. 2008, mija 10. rocznica zgonu 
naszego Drogiego

śp. ALBINA FILIPCZYKA
z Łąk nad Olzą, ostatnio zamieszkałego w Nawsiu. 
Niebawem zaś minie 15 lat od chwili, kiedy opuściła 
nas na zawsze Jego Żona

śp. MARIA FILIPCZYKOWA 
z domu Lankocz. Z szacunkiem i miłością w sercu 
wspominają i zarazem proszą o chwilę wspomnień 
tych, którzy Ich znali – córka Anna i syn Tadeusz 
z rodzinami.  RK-243

Tak bardzo Was kochałam,
ale los zrządził inaczej.

Dziś, 13 grudnia, mija 3. rocznica 
zgonu naszej Najdroższej Córki, 
Żony, Mamy i Siostry

śp. ALICJI LEWANDOWSKIEJ
(z domu Lili Kawoluk). Wszystkich, 
którzy Ją znali i kochali, prosimy o 
chwilę cichej zadumy. Najbliżsi.  
 GL-753

W czwartek 11 grudnia minęła pierwsza rocznica 
śmierci naszego Najdroższego Ojca, Dziadka, Pra-
dziadka i Wujka

śp. JUDr. JÓZEFA MACURY
O chwilę cichych wspomnień i modlitwę proszą cór-
ki Urszula i Jadwiga, wnuk Michał, wnuczka Joanna 
z mężem i prawnuczek Kubuś.  RK-249

Czas szybko płynie, 
lecz smutek w sercach pozostaje.

W tym roku minęła 8. rocznica śmierci naszej Ko-
chanej Mamy

śp. ELŻBIETY MUSIOŁKOWEJ
Przypominamy sobie również piątą rocznicę śmier-
ci Jej Męża i naszego Ojca

śp. KAROLA MUSIOŁKA
Dziś upłynęło 30 lat od śmierci Ich Syna i naszego 
Brata 

śp. BOHDANA MUSIOŁKA
Z miłością i szacunkiem wspominają – Jan i Alek-
sander z rodzinami.  RK-246

Odeszłaś w milczeniu, tak nagle,
pozostawiłaś w naszych sercach smutek i żal,
a tak wiele chcieliśmy Ci jeszcze dać i powiedzieć...

Dziś mijają dwa lata, odkąd nie ma 
już wśród nas naszej Najdroższej 
Mamusi, Najukochańszej Babci 
i Siostry

śp. MARII OŻÓG
ze Skrzeczonia.

...Śpij Mamo spokojnie w cichej 
krainie, gdzie ból nie sięga 
i łza nie płynie...

Córka i syn z rodzinami. RK-247

W dniu 15 grudnia mija druga bole-
sna rocznica, kiedy to niespodzie-
wanie opuścił nas na zawsze nasz 
Najdroższy Ojciec, Dziadek, Pra-
dziadek i Teść

śp. inż. HENRYK TWARDZIK

z Karwiny. Wszystkim, którzy po-
święcą Mu chwilę cichych wspomnień, zadumy 
i modlitwy, dziękują najbliżsi.  GL-754

Mijają godziny, dni, płyną lata,
a pamięć o Tobie wciąż żyje 
i do serc powraca.

Dnia 12 grudnia 2008 minęła 35. 
rocznica śmierci naszego Kochane-
go Ojca i Dziadka

śp. FRANCISZKA RŐŻA

O chwilę wspomnień i modlitwę prosi córka, wnucz-
ka i wnuk z rodzinami.  AD-159

Kto w sercu żyje, nie umiera.
Dnia 14 grudnia 2008 minęła 1. bo-
lesna rocznica śmierci naszej Ko-
chanej 

śp. ZOFII WRONKOWEJ
z Czeskiego Cieszyna Sibicy. 
Wszystkich, którzy Ją znali, o chwi-
lę wspomnień, zadumy i cichą mo-
dlitwę proszą najbliżsi.  AD-155

NEKROLOGI

Wyrazy głębokiego współczucia inż. Władysławowi Kochowi z po-
wodu odejścia 

OJCA
składają koleżanki i koledzy z Zarządu MK PZKO w Stonawie.  GL-763

Pan jest pasterzem moim...
Choćbym nawet szedł ciemną doliną,
Zła się nie ulęknę, boś Ty ze mną.          Psalm 23

W głębokim smutku i żalu zawiadamiamy krew-
nych, przyjaciół i znajomych, że dnia 8 grudnia 
2008 odszedł od nas na wieczny spoczynek w wie-
ku 88 lat nasz Drogi Ojciec, Dziadek, Pradziadek, 
Brat i Wujek

śp. PAWEŁ RUCKI
zamieszkały w Gutach nr. 13. Pogrzeb Drogiego 
Zmarłego odbędzie się we wtorek 16 grudnia 2008 

o godz. 14.00 w kościele ewangelickim w Gutach. Zasmucona rodzi-
na.  GL-761

Wyrazy głębokiego współczucia z powodu zgonu długoletniego pre-
zesa i działacza PZKO

śp. PAWŁA RUCKIEGO
całej Rodzinie składa zarząd PZKO Guty.  GL-769

Po trudach życia pełnego znoju,
śnij swój sen wieczny i odpoczywaj w pokoju.

Z głębokim żalem i smutkiem w sercach zawiada-
miamy wszystkich krewnych i znajomych, że dnia 
9. 12. 2008 zmarł nagle i nieoczekiwanie w wieku 
niespełna 88 lat 

śp. RUDOLF KOCH
ze Stonawy. Pogrzeb Drogiego Zmarłego odbędzie się w poniedziałek 
15. 12. 08 o godz. 14.00 w kościele katolickim w Stonawie. W smutku 
pogrążona rodzina.  RK-250

ZPiT Olza i Zarząd Główny PZKO
serdecznie zapraszają 

na tradycyjny 

Koncert Świąteczny
w sobotę 20. 12. 2008 

o godz. 17.00
do DK Trisia w Trzyńcu

Bilety: +420 558 711 582 lub 
zg@pzko.cz
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Poszukujemy dyrektora 

do pracy w branży 

handlowo-usługowej do Ostrawy 

�  Bardzo dobra znajomość j. angiel-
skiego, j. niemiecki mile widziany 

� Warunki pracy i płacy bardzo dobre 

�  Zgłoszenia wraz z CV przesyłać na 
adres redakcji lub info@glosludu. 
Inf.: 0048 609 521 230.GL
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Ogłoszenia do „Głosu Ludu“ 
przyjmowane są w dni powszednie:
� W redakcji „Głosu Ludu“ przy 
ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn 
w godz. 8.30-15.30
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz
� W biurze firmy AD SERVIS, 
ul. Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn 
w godz. 8.00-16.00 
� W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie Frysztacie (przy 
rynku) w godz. otwarcia.



SOBOTA 13 GRUDNIA 2008 GŁOSŁOSLudu

sport8

Jest młodszym z dwójki Polaków, 
którzy w tym sezonie występują w 
barwach koszykarskiej drużyny NH 
Ostrawa. Artur Mielczarek przeby-
wający od trzech tygodni w Ostra-
wie na testach zwleka z podpisa-
niem kontraktu, ale jak powiedzie-
li nam wczoraj w sekretaracie klu-
bu, to już tylko kwestia formalna. 
Mielczarek dołączy w ten sposób 
do Kordiana Korytka, który od mie-
siąca jest ulubieńcem ostrawskiej 
publiczności. Jak powiedział „Gło-
sowi” trener NH Ostrawy, František 
Rón, Artur jest typem pracowitego, 
ambitnego koszykarza. – Na trenin-
gach cierpliwie wsłuchuje się w każ-
de moje słowo, chce rozwijać swój 
talent. To bardzo inteligenty chło-
pak – zauważa ostrawski szkolenio-
wiec.  

Arturze, dlaczego tak zwlekasz 
z podpisem?

Nie chcę podejmować decyzji zbyt 
pochopnie. Mój agent długo rozma-
wiał z kierownictwem ostrawskiego 
klubu, mam nadzieję, że obie strony 
dojdą w przyszłym tygodniu do po-
rozumienia. Ja od samego począt-
ku czuję się w Ostrawie bardzo do-
brze. Przyjęto mnie świetnie, co też 
ma duże znaczenie. Pomimo tego, 
że klub zajmuje przedostatnią po-
zycję w tabeli, atmosfera w zespole 
jest wyjątkowo przyjazna. 

Czy pojawiając się w Ostrawie, 
nie przestraszyłeś się trochę 
pozycji klubu w tabeli I ligi? 

Miałem informacje od Kordiana 
Korytka, że NH Ostrawa jest dru-
żyną o dużych ambicjach. Po pro-
stu nie udał im się początek sezonu. 
Jak miałem już możliwość poczuć 
na własnej skórze, czeska liga jest 

bardzo wyrównana. Tylko Nym-
burk jest może zespołem z trochę 
innej, wyższej półki, ale pozostała 
część drużyn prezentuje równy po-
ziom. To samo mówił mi też trener, 
dodając, że wierzy w ten zespół i 
chce wyprowadzić go z dolnych re-
jonów tabeli.

W jakim języku rozmawiasz 
z trenerem? Widziałem, że 
z czarnoskórymi koszykarza-
mi szkoleniowiec porozumiewa 
się po angielsku. A z tobą chy-
ba rozmawia po czesku?

Pochodzę z okolic Wrocławia, a 
więc nie znam czeskiego. Znam an-
gielską terminologię koszykarską, 
czasami rozmawiamy po polsku, 

trener po cze-
sku. W tej ma-
terii nie widzę 
p r o b l e m ó w. 
Lubię otwar-
tych, komu-
nikatywnych 
trenerów. A do 
takich zalicza 
się František 
Rón. 

Miałeś kilka 
ofert z pol-
skich klubów, 
najpoważniej-
szą z Tychów. 
Czym zauro-
czyła cię cze-
ska liga, bo ja 
uważam, że 
polska eks-
traklasa ko-
szykówki pre-
zentuje nieco 
wyższy po-
ziom…

Dostałem konkretną i lepszą ofer-
tę z Ostrawy. Chciałem też zmie-
nić środowisko, w Polsce grałem od 
zawsze, a z Ostrawą wiążę szansę 
na koszykarski awans. W dodatku 
klub mojego serca, czyli Śląsk Wro-
cław, z przyczyn finansowych zmu-
szony był opuścić ekstraklasę. 

Grasz przeważnie w defensy-
wie. Jacy są napastnicy w cze-
skiej lidze? 

Tu gra się technicznie, nie tak atle-
tycznie, jak w Polsce. Napastnicy 
grają wprawdzie ostro, ale nie mia-
łem z tym problemów. Trener po-
chwalił mnie za dobry występ w 
derbach z Opawą. Miałem za zada-
nie pilnować Petra Czudka, który 

jest filarem Opawy. Wiem, że naj-
bardziej przydatny jestem w defen-
sywie, od zdobywania koszy są w 
klubie inni. Chociażby Kordian Ko-
rytek, uwielbiam jego sztuczki tech-
niczne. 

Co poradziłbyś młodym chło-
pakom, którzy stawiają pierw-
sze kroki w koszykówce?

Koszykówka uczy pokory wobec 
rywala, zresztą jak wszystkie in-
ne sporty zespołowe. Radzę za-
wsze, by często oglądać mecze ko-
szykówki na żywo lub w telewizji. 
Z transmisjami w telewizji bywa 
różnie, przynajmniej jeśli chodzi o 
Polskę. Mecze można oglądać tyl-
ko na platformach cyfrowych, w 
kodowanych stacjach sportowych. 
Nie wszyscy mają tyle kasy, żeby 
co miesiąc płacić za oglądanie me-
czów koszykówki. Zauważyłem, że 
w Czechach sytuacja dla kibiców 
jest korzystniejsza. Są mecze Euro-
ligi i z ekstraklasy na otwartym ka-
nale, uważam, że jest to z korzyścią 
dla wszystkich. W Polsce na okrą-
gło lecą futbol i skoki narciarskie. 
To dla fana koszykówki dosyć przy-
gnębiające.

W Ostrawie po raz pierwszy w 
życiu byłeś podobno na me-
czu hokeja, a potem na popu-
larnej ulicy Stodolní. I co, po-
dobało się?

Podobało i to bardzo. Byłem na me-
czu w Witkowicach, które wpraw-
dzie wtedy przegrały, ale ja bawi-
łem się świetnie. Także na ulicy Sto-
dolní, gdzie zabrali mnie koledzy 
z drużyny. Oczywiście przechadza-
liśmy się po niej z butelką wody ga-
zowanej w ręku.

Rozmawiał: JANUSZ BITTMAR

Artur Mielczarek (z prawej) w derbach z Opawą. 

W Czechach liczę na awans

Indianie w swojej klubowej historii 
grali już drugą ligę piłkarską, ale też 
i rozgrywki powiatowe, nazywane 
potocznie „ligą z dżungli”. Obecnie 
piłkarski klub z Hawierzowa prze-
żywa swoje lepsze czasy, a duża w 
tym zasługa doświadczonego trene-
ra Jaroslava Netolički. Na półmetku 
Dywizji E (4. ligi) drużyna zajmuje 
siódme miejsce, ze stratą 12 punk-
tów do prowadzącego Slavičína. 
– Mamy dobrą pozycję wyjściową 
przed wiosenną rundą, którą chce-
my zakończyć nie gorzej niż na trze-
cim miejscu – powiedział „Głosowi” 
Jaroslav Netolička. 

Nie do końca podzielam pa-
na optymizm, bo przecież stra-
ta 12 punktów do lidera to na 
półmetku sezonu całkiem spo-
ro...

Ale kto twierdzi, że naszym głów-
nym celem jest w przyszłym roku 
awans do trzeciej ligi? Owszem, 
chcemy wywalczyć dla miasta mini-
mum trzecią ligę, ale niekoniecznie 
w perspektywie pół roku. Ten sezon 
ma charakter konsolidacyjny.

Kibice mogą odebrać te słowa 
jako próbę usprawiedliwienia 
niektórych niezbyt przekonują-
cych wyników w tym sezonie…

Wolę oceniać cały jeden rok piłkar-
ski, a nie tylko poszczególne etapy i 
obojętne, czy chodzi o rundę jesien-
ną, czy też wiosenną. W porównaniu 
więc do ubiegłego sezonu zespół za-
grał znacznie lepiej. Końcówkę sezo-
nu mogę ocenić bardzo pozytywnie.

Uważam, że zespół spokojnie 
mógł deptać po piętach lide-
rowi, gdyby nie fatalna sku-

teczność strzelecka. Jak moż-
na to zmienić?

Zachować pod bramką rywala zim-
ną krew i nie próbować za wszelką 
cenę w czystych pozycjach niekon-
wencjonalnych rozwiązań. Mam w 
drużynie sporo młodych piłkarzy, 
których cechuje szybkość, ale mo-
mentami też brak rozwagi. Przyto-
czę tylko jeden przykład za wszyst-
kie – Starý rozstrzelał się dopiero 
w końcówce sezonu, ale gdyby tak 
bardzo nie panikował, mógł zostać 
królem strzelców całej Dywizji. 

Proszę mi też wytłumaczyć, 
dlaczego na wyjeździe zespół 
grał dużo lepiej, aniżeli przed 
własną publicznością?

Na wyjeździe chłopcy grali pod 
znacznie mniejszą presją psychicz-
ną. Założenia taktyczne też prze-
ważnie różniły się od tych przyj-

mowanych w meczach, które od-
bywały się na własnym stadionie. 
Kładę nacisk na futbol ofensywny, 
na szybką wymianę piłek, chcemy 
grać z aktywnym pressingiem.

Czy zamierzacie wzmocnić zi-
mą atak?

Nie mówmy o konkretnych pozy-
cjach na boisku. Atakuje przecież 
cały zespół, sami napastnicy nie-
wiele wskórają. Na pewno chcemy 
w przerwie zimowej poszerzyć ka-
drę i to na wszystkich pozycjach. 
Pytanie tylko brzmi, skąd brać cią-
gle nowych piłkarzy? Pierwszoli-
gowe i drugoligowe kluby zatrzy-
mują swoich młodych piłkarzy do 
ostatniej chwili, wygląda więc na 
to, że do końca okienka transfero-
wego nikt w klubie nie będzie spać 
spokojnie. Treningi wznawiamy 6 
stycznia.  JANUSZ BITTMAR

JAROSLAV NETOLIČKA, TRENER HAWIERZOWSKICH PIŁKARZY:

Końcówkę sezonu oceniam pozytywnie

� RADEK SLONČÍK PIŁKARZEM 
MFK KARWINA. Kontrakt z dru-
goligowym zespołem MFK Karwi-
na podpisał wczoraj doświadczony 
pomocnik Radek Slončík. Były pił-
karz m.in. Banika Ostrawa i Sparty 
Praga nad Olzę przechodzi z Ful-
neka. Jak powiedział nam dyrektor 
sportowy karwińskiego klubu Petr 
Mašlej, piłkarz ten powinien zastą-
pić na boisku Filipa Rýdela, któ-
ry wzmocnił w przerwie zimowej 
pierwszoligowy Zlin. – Slončíka 
zabraknie dziś w halowym turnieju 
w Ostrawie, spędza bowiem urlop 
we Włoszech – powiedział „Głoso-
wi” P. Mašlej. Karwina w turnieju 
„O Puchar Ostrawy” trafi w grupie 
B na Dubnicę (10.00) i węgierski 
FC Vác (11.30). W grupie A Banik 
Ostrawa zagra z ViOn Zlate Mora-
vce (12.15) i Witkowicami (13.45). 
Półfinały – 15.15, finał 18.15.
� RÓBERT TOMÍK SPAKOWAŁ 
WALIZKI. Słowacki napastnik Ró-
bert Tomík z Trzyńca wypożyczo-
ny został do Dukli Trenczyn. – To-
mík nie przebił się do podstawowe-
go składu naszego zespołu, było to 
chyba najlepsze z możliwych roz-
wiązań – stwierdził dla naszej ga-
zety rzecznik prasowy HC Stalow-
nicy Trzyniec Ivo Pullmann. 
� CERTYFIKAT FIS DOTARŁ NA 
SKOCZNIĘ. 8 grudnia do siedzi-
by Centralnego Ośrodka Sportu w 
Szczyrku, właściciela skoczni im. 
Adama Małysza w Wiśle Malince, 
dotarł certyfikat Międzynarodowej 
Federacji Narciarskiej (FIS). – Ory-
ginalny dokument, podpisany przez 
samego szefa Komisji Technicznej 
Budowania Skoczni w FIS Wolfgan-
ga Happle, pozwala na organizowa-
nie najważniejszych imprez na tym 
obiekcie – cieszy się Andrzej Wą-
sowicz, dyrektor obiektu w Malin-
ce. Dyrektor skoczni podkreśla, że 
będzie chciał wywiązać się ze swo-
ich obietnic. – Jest propozycja, aby 
w dolnej części budynku głównego 
stworzyć ogólnopolskie muzeum 
narciarstwa, na którym część eks-
pozycji stanowiłyby eksponaty z 
Zakopanego a część nasze, beskidz-
kie. Myślę, że zima wróci w Beski-
dy, spodziewamy się wielu gości w 
okresie świąteczno-noworocznym i 
chcemy ten obiekt otworzyć dla lu-
dzi, by mogli go odwiedzać. Mnie 
strasznie boli serce, jak widzę ludzi 
stojących za płotem i oglądających 
obiekt przez siatkę, co porównuję 
do zwiedzania zoo – obrazowo opo-
wiada Andrzej Wąsowicz. 
� ZMIANY W DYWIZYJNYM 
HAWIERZOWIE. W przerwie zi-
mowej klub ten opuścili piłkarze 
Radim Adam (wraca do Bohusla-
wic) i Karel Hromada (przewlekła 
kontuzja). 
� ADAMEK MISTRZEM ŚWIA-
TA IBF. Tomasz Adamek po raz 
trzeci w karierze wywalczył pas 
mistrza świata w boksie zawodo-
wym. Tym razem Polak sięgnął po 
pas mistrza świata federacji IBF, 
pokonując w amerykańskim Ne-
wark broniącego tytułu Steve'a 
Cunninghama (USA).  (jb)
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Mirosław Chmiel 
nie żyje

W poniedziałek 1 grudnia zmarł w 
wieku 70 lat Mirosław CHMIEL, 
były piłkarz słynnej Polonii Kar-
wina. Był znakomitym, twardym 
obrońcą, a jego specjalnością by-
ły „szczupaki”. Do drużyny przy-
szedł z Polski, a karierę piłkarską 
ukończył w Kowonie Karwina. 
Przyjaciela z boiska przyszli poże-
gnać znani ongiś piłkarze: Bizoń, 
Kotlorz, bracia Burkowie, Wla-
chowski, Koch, Kormuth. (J. Z.)

Jaroslav Netolička udziela wskazówek w meczu z Miastem Albrechtice.

I LIGA HOKEJA

HAVLÍČKŮV BROD
HAWIERZÓW 8:4

Tercje: 2:2, 4:1, 2:1. Bramki: 9. Du-
šátko, 14. Svoboda,  31. Endál, 23. 
Vyhlídal, 33. Endál, 35. Špelda, 48. 
Svoboda, 57. Kubeš – 17. Kotásek, 
20. Sikora, 21. Vala, 51. Lukačovič. 
Sędziował Skoupý. Kary 9:13, wy-
korzystane 5:2. W. 1055. Nonsza-
lanckiej gry nie wytrzymał hawie-
rzowski bramkarz Valent, którego 
przy stanie 6:3 zmienił Čech. Pod-
opieczni trenera Fryčera dodali ga-
zu w III tercji. Lukačovič w przewa-
dze liczebnej strzałem z niebieskiej 
linii obniżył na 7:4. Ostatnie słowo 
należało jednak do gospodarzy, któ-
rzy na 8:4 trafili do pustej bramki 
podczas power play Hawierzowa. 

Lokaty: 1. Kometa Brno 72, 2. Uj-
ście n. Ł. 72, 3. Vrchlabí 71,... 9. Ha-
wierzów 40 pkt. DZIŚ: Hawierzów 
– Hradec Kralowej (17.00).

II LIGA

ORŁOWA
WK MIĘDZYRZECZE 5:1

Tercje: 5:0, 0:0, 0:1. Bramki: 2. Cho-
mič, 6. J. Dušek, 10. J. Dušek, 11. 
Kotásek, 20. Chomič – 41. Janda. Z 
ostatnim zespołem tabeli orłowia-
nie mieli łatwą przeprawę. – Za-
uważyłem, że zespół od drugiej ter-
cji zagrał na 50 procent – powie-
dział „Głosowi” trener Orłowej Petr 
Česlík. – Sezon jest długi, a więc 
w meczach ze słabszymi rywalami 
czasami trudno znaleźć właściwą 
motywację.

Lokaty: 1. Wałaskie Międzyrze-
cze 58, 2. Szumperk 50, 3. Hodonin 
52, 4. Orłowa 52 pkt. JUTRO: Prze-
rów – Orłowa (17.00). (jb)
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